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Forord 

Skov- og Naturstyreisen geImemfører i disse år i samarbejde 
med kommunerne en kortlægning af byernes arkitektoniske 
kvaliteter og en registrering af bevaringsværdige bygninger. 
Brønshøj-Husum Bydelsatlas er således resultatet af Skov
og Naturstyreisens kortlægning og registrering af beva
ringsværdier i Brønshøj-Husum. 

Bydelsatlasset beskriver de bevaringsværdige arkitektoniske 
sammenhænge, som kan iagttages i bydelen, samt de særlige 
historiske og topografiske forhold , der har præget bydelens 
tilblivelse. Herudover er bygningernes bevaringsværdi angi
vet på kortudsnit. 

Arbejdet med at registrere bevaringsværdier i bygninger og 
bymiljøer blev indledt i 1987. Nu 8 år senere, er der udgivet 
en hel serie kommune- og bydelsatlas, der hver giver en kort
fattet oversigt over bevaringsværdierne i de enkelte kommu
ner, og i København de enkelte bydele. 

Brønshøj-Husum Bydelsatlas er et led i rækken af atlas over 
de københavnske bydele. Atlasserien vil omfatte hele Kø
benhavns Kommune i Il bind, og afsluttes i 1996 med et 
samlet atlas for København og Frederiksberg Kommuner. 
Hidtil er der udgiver bydelsatlas for Vesterbro, Bispebjerg, 
Østerbro, Amager, Kongens Enghave, Valby og Vanløse samt 
et kommuneatlas for Frederiksberg. Hensigten med registre
ringen er først og fremmest at give borgere, planlæggere og 
politikere overblik over, og dermed mulighed for at vurdere, 
hvilke arkitektoniske og kulturhistoriske kvaliteter, der bør 
værnes 0111. 

Herudover er det ønskeligt, at bydelsatlasset indgår som en 
del af forudsætningsmaterialet for den kommunale planlæg
nII1g. 

Arbejdet med dette bydelsatlas blev indledt i foråret 1994 
med en forundersøgelse udarbejdet af arkitekt Benny Bøtti-
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ger. Stadsarkitektens Direktorat, Københavns Kommune har 
under ledelse af arkitekt Kirsten Mølgaard foretaget registre
ring af bygninger og bymæssige værdier. l registreringen 
deltog arkitekterne/arkitektstuderende ElinborgApol, Birgitte 
Beenfeldt, Morten Clausen, Thomas Cramer-Petersen, Peter 
Eierdal, Anja Gabelgaard, NaIma Vage Hansen, Sunni Ja
cobsen, Anne Marie Jespersen, Else Marie Johansen , Tor
sten Lindberg, Mikala Mortensen, Lars Munkedal, Selmer 
Nielsen, Regin Nordentoft, Lise Palm og Karen Torkenholdt. 
KøbenJlavns Kommune, Plan- og Ejendomsdirektoratet har 
udarbejdet en del af baggrundsmaterialet for atlasset. 

Arkitekt Jørn Kjærsgaard, arkitektfirmaet Hasløv & Kjærs
gaard, har redigeret, skrevet teksten og stået for den grafiske 
tilrettelægning. Sten Lange har fotograferet. I Skov- og Na
turstyreisen har cand. mag. Hannelene Toft Jensen været an
svarlig for arbejdet. 

r hele arbejdsperioden har der været nedsat en følgegruppe, 
som løbende har vurderet resultaterne og i øvrigt har med
virket med rådgivning og inspiration undervejs . 

Følgegruppen bestod af Palle Balthzer Sørensen og Anne Lise 
Sørensen, Brønshøj-Husum Lokalråd, Søren Damgaard An
dersen og Bente Winther Olsen , Brønshøj Museums Venner, 
Lars Cramer-Petersen, Brønshøj Museum, Svend Olsen og 
Erik Olsen, Lokalhistorisk Selskab for Brønshøj-Husum-Ut
terslev, Inger Wiene, Københavns Bymuseum, Jan Gehl, For
eningen til Hovedstadens Forskønnelse, Lisbet Sloth, SBS
Byfornyelse, Freddy Avnby, Byfornyelsesselskabet Køben
havn, Hennan Siegumfeldt og Margrete Bech, Københavns 
Kommune, Plan- og Ejendomsdirektoratet, som alle takkes 
for deres medvirken. 

d~ ~t41.'7·fW 
Karen Westerbye-Juhl 
Direktør 
Skov- og Naturstyreisen 

f1t;rrcis~ . 
Otto Kiiszner 
Stadsarkitekt 
Københavns Kommune 

Fo/gegruppel/ . der har medvirker /II/der arbejdel !lied Bmllsl/Oj~ f-{lIsllll1 Bydf.:'!s{lr
las.j;,{1 l'el/slre: Benny Baftige/: Sl'elld Olsen, AIlIle Lise Sorel/sen (!'orste række), 
Herll/al/ SiegulI/je/dl. Inger Wielle. Kirsten Mo/gaard, Jorn Kjærsg{wrd. Palle 
Ballli::er Sørensen. f-{tlllIl e!l'lIe Tqji Jensen og Lars emil/er-Petersen. Folgegruppens 
ol'rige /lIedlemllI er 1'W· .!i"(t l'ærende I/lIderJorogmjeringen. 



Indledning 
Brønshøj-Husum afgrænses mod vest af Rødovre og Herlev Kommu
ner, mod nord af Gladsaxe, mod øst af Bispebjerg og mod syd afVan
løse. Især mod Rødovre og Gladsaxe fremtræder grænserne klart. idet 
henholdsv is Kagsmosen. Harrestrup A og Hareskovvejen danner klare 
fysiske grænser. 

Brønshøj-Husum er udbygget omkring landevejen til Frederikssund og 
de to landsbyer - Husum og Brønshøj. De histori ske spor er tydelige i 
bydelen, bl.a . bærer gadenettet i Husum tydelige spor af de gamle mark
skel fra landsbyens stjerneudskiftning. Bydelen rummer overvejende 
boligbebyggelse. En stor del afvillabebyggelsen er beliggende i stjerne
udskiftningen, men også den internationale byplankonkurrence, der blev 
afholdt i 1908, har sat sit præg på bydelens villabebyggelse. Store vilIa
områder i byde lens østlige del er udformet med veje i et slynget og 
romantisk mønster. 

Bydelen har store sammenhængende grønne områder - Utterslev Mose, 
Vestvolden og Kagsmosen. Det har givet mulighed for at udforme be
byggelser med attraktive beliggenheder tæt på de grønne områder. Det 
gælder både villa- og etageboligbebyggelser. 

Etageboligbebyggelsen, der kom til i perioden mellem 1930-60, er over
vejende opført som store, åbne parkbebyggelser, som f.eks . Tingbjerg, 
Voldparken og Bellahøj. Tingbjerg, der har eget indkøbscenter, skole og 
institutioner, fungerer som en by i byen. 

Frederikssundsvej fungerer som bydelens strøggade med Brønshøj Torv 
og Husum Torv som markering af de gamle landsbyer. 

Brønshøj-Husums bybillede har en stor spændvidde - det veksler mel
lem oplevelsen af velplanlagte etageboligbebyggelser, af udstrakte vil
lakvarterer med store grønne kvaliteter, og af bydelens store landskab
stræk - Vestvolden, Kagsmosen og Utterslev Mose. 

Kortlægning af bevaringsværdieme 
Baggrunden for bydel satlasset har været en omfattende registrering af 
bebyggelsen i Brønshøj-Husum. l efteråret 1994 gennemførtes en kort
lægning og fotografering af alle bygninger opført før 1950. Vurderin
gen af de konkrete forhold er således foretaget på stedet, og resultaterne 
er indført på skemaer. Vurderingen af det enkelte hus er foretaget ud fra 
en række kriterier: Arkitektonisk, kulturhistorisk og miljømæss ig værdi. 
originalitet og tilstand. Til brug for lokalplan- og byggesagsadministra
tionen er vurderingerne udført i en skala fra 1-9, mens der i dette atlas er 
vist oversigtli ge kort i tre kategorier: Høj bevaringsværdi , middel beva
ringsværdi og lav bevaringsværdi. 

Skemaer, kort og fotografier sa mt den foretagne overførsel afbygnings
vurderingen til EDB deponeres hos kommunen til brug for den kommu
nale planlægning og sagsbehandling. Sideløbende med kOl11ægningen 
af bebygge lsen er der foretaget analyser af de bymæssige kvaliteter. De 
bymæssige kvaliteter beskrives og vurderes efter følgende kriterier: Topo
grafi, historie og arkitektoniske kvaliteter. 

Kortlægning af bydelens byplanmæssige træk og regi streringen af de 
enkelte bygninger er to uafhængige vurderinger, som kan medføre, at 
bygn inger i den ene sammenhæng - den byplanmæssige - kan være frem
hævet for deres byarkitektoniske kvaliteter, men ikke er det som enke lt
bygninger. Det omvendte vil også ofte være tilfældet. Afvejningen af, 
om en bygning bør bevares eller udskiftes med en nybygning, afgøres 
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Brollshoj-HlIs/llI/s geografiske a!grællsl1ing iKabenhavns Kommunepla/1 /993. Mal 
1:50.000. 

ikke i kortlægningen og registreringen. Resultaterne af de udføl1e vur
deringer bør derimod indgå i de kommunale overvejelser under plan
lægningsprocessen og i byggesagsbehandlingen. 

Beskri velsen giver et samlet billede af bydelens hovedtræk og er opdelt 
i tre niveauer: Dominerende træk, bebyggelsesmønstre og byarkitekto
ni ske elementer. Under dominerende træk beskrives bydelens vigtigste 
strukturskabende elementer og de arkitektoniske hovedtræk. Under be
byggeisesmønstre beskrives karak1eristiske bebyggelser og under byarki
tektoniske elementer beskrives bydelens pladser, karak1eri stiske gade
og sti forløb m.v. 

Hvordan kan atlasset bruges? 
Brønshøj-Husum Bydelsatlas indeholder kun et udvalg af de kOl1 og 
registreringer, der er udarbejdet i forbindelse med kortlægningen , og 
atlasset viderebringer således kun registreringens hovedresultater. Der 
redegøres for bydelens hovedtræk og de byarkitek10niske sammenhænge, 
og hvilke bygninger, der har fået tildelt en høj , middel eller lav be
varingsværdi. Den enkelte ejendomsejer kan se på oversigtskol1ene, side 
47-54, hvorledes ejendommen er vurderet, Københavns Kommune kan 
bruge atlasset som støtte i forbindel se med kommune- og lokalp lan læg
ningen samt byggesagsbehandlingen , og beboerne kan bruge at lasset 
som en vejviser i bydelens bygningshistoriske forhold og i de by- og 
bygningsmæssige kva liteter. 
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Bebyggelse og landskab 
Brønshøj-Husum er præget af et kuperet landskab og af mange våd
områder, som blev dannet under den sidste istid for 10.000 år siden. 
Terrænet har bestemt de overordnede veje, jernbanens forløb og enkelte 
af bebyggelsernes placering og udformning. Således er Brønshøj Kirke 
efter gammel skik placeret på et højdepunkt, og fl e re vill aområder er 
planlagt, så vejene Følger terrænet. Bellahøjbebygge lsen udnytter de kva
liteter, som en placering på en skrånende syd-østvendt grund giver. 

Bydelens markante landskabstræk e r to bakkedrag omgivet af moser. 
Moserne udgør de største rekreati ve områder og tilfører bydelen et grønt 
præg. Et andet karakteri sti sk landskabeligt e lement er afvekslingen 
mell em dalstrøg og bakkeøer, som strækker sig ud i Utterslev Mose, og 
som er med til at understrege bebygge lsens grænse mod landskabet. 
Den mest markante bakkeø er Brønshøjholm, der er bel iggende nord for 
Utterslev landsby. Brønshøjholm har været beboet siden 1542. 

Det historiske landskab 
Bydelen har to bakkedrag. Den ene I igger ved Brønshøj landsby, hvor 
landskabet hæver sig op mod en nordøst-sydøstgående højderyg med 
det højeste punkt i 37 meters højde. Den anden højderyg ligger nordøst 
for Husum landsby, hvor det højeste punkt er 27 meter. Terrænet i Hu
sum er re lati vt fladt og skråner jævnt ned til Harrestrup Å mod vest. I 
modsætning til Brønshøj landsby blev Husum landsby anlagt i en lav
nmg. 

Bydelens laveste områder er de fire moser - Kagsmosen, Kirkemosen, 
Degnemosen og Utterslev Mose. Utterslev Mose ligger så ledes i 15 
meters højde. Utterslev Mose blev udlagt so m park af Københavns 
Kommune i I 930'erne. Mosen var dækket af en tagrørskov, og der var 

Videnskabernes Se/skabs kort };"(I 1766 l'iser bl.a. DamhIlssoen i dens dal'ærende 
/01'111. Ullers lev Mose. og /alldshyeme !-lUSlIllI og Brollshoj. Til Iwjre ses Urters/ev 
falldshy (Bispebjelg-h)'de/ell). 
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kun lidt åbent vand. I 1939-43 blev store dele af rørskoven gravet op, og 
der blev skabt større frie vandarealer omkring tagrørbevoksede øer. Ar
bejdet blev udført som beskæftigelsesarbejde. 

Utterslev Mose indgår i det store landskabstræk. som skabes af Harre
strup Å og Vestvolden, der begge strækker sig he lt til Køge Bugt. Har
restrup Å udspringer ved Harrestrup syd for Ballerup og løber mod øst 
til Utlerslev Mose, hvor den drejer mod syd og løber videre gennem 
Damhussøen og gennem Kongsholmparken til Kalvebod Strand. Den 
danner samtidig kommunegrænse. Vestvolden, som ligger lidt længere 
mod vest, strækker sig fra Utters lev Mose til Brøndby Strand. Under
vej s passerer den Kagsmosen. Di sse to parkbælter udgør sammen med 
Utterslev Mose et udflugtsmål for storbyens befolknin g. Derimod an
vendes bydelen s mindre moser - Kirkemosen, Kagsmosen og Degne
mosen - mere som nærrekreati ve områder for de omgivende bolig
kvarterer. 

Frederikssundsvej er en af bydelens æ ldste veje. Den var sammen med 
Frederiksborgvej den eneste vej, der Forbandt København med det nord
vestlige Sjælland. Vejen blev placeret, så den så vidt muli gt fulgte te r
rænet: nord om Bellahøj , syd om Utterslev Mose, og den krydsede Kags
åen ved Kagsbro. Villakvartererne øst for Ulle rslev Mose og sydøst for 
Kirkemosen bl ev udlagt med slyngede veje, som fulgte landskabet. Be
byggelsen er et resultat af vinderprojektet fra byplankonkl.lrrencen om 
de indlemmede di strikter i 1908. Bellahøjbebyggelsen, som også e r et 
resultat af en a rkitektkonkurrence, er smuk! placeret på en toppen af en 
bakke, og den understreger derved et afbydelens dominerende landskabs
træk. Husums vi llavej e føl ger i vid udstrækning matrikelstrukturen, som 
blev skabt ved stjerneudstykningen i 178 1. 

Gelleralk\,orlerl1leSlersfabellS kortj;'(/ 1830 viser siflfatioJ/en kor/Jor sloJJilingen (!l 
Kobellltavns mide. Lalldsbyeme Husl/m. Brønshøj og Uf/erslev og de spredl belig
gende g(irde er vis!. Korlet }i'emhæver med en særlig skral'erillgsfeknik der Illeger 
kuperede lalldskab. 



IllustratiolIen viser ferrænets /01'111 dl' 
1865 indlegnet po erllllficligl geodærisk 
kort. Der er IlIIeters hojdeJorskelmel
lelll kll/'I'eme. Mål 1:25.000. 

Terræ/!form og ol'erordnel vejnel. Meil 
/:25.000. Pci ilIllstrationen er visr kur
ver med 3 /llerers IlOjdeforskel. Højderne 
er lonede i en glidende skala. således (f/ 
det I/Ojesle rerræl1fremrræder fOiler med 
I/J()rk grå og det !m'e ref/Yen med (l'S grtl. 
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Brønshøj-Husums historiske udvikling 

I dette afsnit fortælles kort om Brønshøj-Husums udvikling med hoved
vægt på en beskrivelse af de historiske forhold, der har været bestem
mende for bymønstret. 

De 3 broncea lderhøje på Bellahøj vidner om, at området har været be
boet siden oldtiden. Den ældste skriftlige omtale af Brønshøj-Husum er 
fra 1186, hvor Absalon fik borgen ved landsbyen Havn samt en række 
navngivne landsbyer i Sokkelund Herred, bl.a. Brønshøj og Husum af 
Kong Valdemar. 

Husum har sandsyn ligvis været beboet siden vikingetiden. Brønshoj og 
Husum var opri ndeligt to landsbyer, der lå omkring en forte med et ga
dekær. Forten var landsbyens fæ lles græsningsareal. Landsbyerne og 
gården Brønshøjholm ved Utters lev Mose/ l-lareskovvej var de eneste 
bebyggelser i området frem til udskiftningen efter 1790. 

I 1658 blev landsbyerne, bortset fra Brønshøj Kirke, totalt ødelagte. Det 
skete da den svenske konge Karl X Gustav, som forberedelse til sit an
greb på København, anlagde en lejr på Brønshøj. Det lykkedes ikke at 
besætte hovedstaden, og den svenske hær vendte hjem i 1660. Da lejren 
var forladt, blev bygninger og skanser nedrevet, og materialerne an
vendt til at genopføre gårdene i landsbyerne. 
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Rytterskolen i Brønshøj blev opført i 1723, og blev frem til 1922 an
vendt som skole. I dag rummer bygningen et kulturhistorisk museum. 

Fra 1782 blev landsbyerne udskiftet. Det betød, at gårdene fik større, 
sammenhængende jordtilliggende, der muliggjorde en mere rationel 
landbrugsdrift. Husum blev stje111eudstykket. Det betød, at gårdene kunne 
forblive i landsbyerne - i modsætning til andre udstykningsformer, hvor 
gårdene måtte flytte ud fra landsbyfællesskabet. Stjerneudstykningerne 
har senere fået betydning for vejnettets mønster. 

Perioden 1850-1900 
Erfaringerne fra krigen i 1807, hvor englænderne havde belejret Kø
benhavn , viste at demarkationslinien omkring København måtte opgi
ves. Det skete dog først i 1852. Til erstatning for demarkationslinien og 
som en konsekvens af nederlaget 1864, blev Vesteneienten i perioden 
1886-94 anlagt som led i Københavns samlede sø- og landbefæst ning. 
Forsvarsanlægget fik aldrig militær betydning og blev rømmet af mili 
tæret i 1922. Voldforløbet fungerer i dag som park. 

Et andet stort anlægsarbejde, var jernbanelinien mellem København og 
Frederikssund. Den blev anlagt i 1879 med et trinbræt der, hvor Husum 
Station nu ligger. 

t:U .I .1t 

. ~:. 

,f'-----'-_·'_I';,_ 

Itr,.~."'~;';'r,..~ 
'-- ' 

(~d,y! 

~(" ~~ 

Pli Generalstabens kon J;'a 1855 ses 
Brollshoj-f-IlIslIlII som lalldhrugsom
rade. Lalldsbyeme f-Iusum og Brol/sllo) 
ligger sm/lkr placeret i del kuperede ler
ræn. Ved Srons/w) er der pabegyndr ell 
randbebyggelse lallgs FrederiksslInds
I'ej. 



Allerede før demarkationslinien blev ophævet, opstod der bymæssige 
bebyggelser langs Norrebrogade og Frederikssundsvej. I I 880 'erne blev 
de første parceller langs Frederikssundsvej i Brønshøj udstykket, der 
blev opført bolig- og erh vervsbebyggelser, sa mt kol onihavebebyggelser. 

Perioden 1900-1920 
Den forste større byggeroreningsbebygge lse .,Enigheden" blev opført i 
årene efter 1899 omkring Brønshøjholm Alk;' Risvangen og Enigheds 
Alle. Efter 1905 blev området omkring Degnemosen samt øst ror Brøns
høj Torv udstykket. Her blev opført en blandet bebyggelse med mindre 
etageejendomme, dobbelt huse og villaer. 

I 190 I blev Brønshøj- Husum indlemmet i Københavns Kommune sa m
men med de øvrige oml iggende distrikter Vanløse. Emdrup. Utterslev, 
Va lby og i 1902 også Sundbyerne. 

Bydelen havde på daværende tidspunkt 1.88 1 indbyggere. Ved indlem
melsen fik distrikterne et bygningsreglement, som på nogle områder 
var mere restriktivt end Københavns Byggelov. Der var bestemmelser 
om større friarealer end hidtil til boligbebyggelser, at bebyggelsen mak
simalt måtte være 5 etager og at ejendomme kun måtte udmatrikuleres, 
hvis den lå ved offentl ig eller privat vej. Herudover blev det muliggjort 
at ekspropriere større samlede områder. 

Københavns Kommune fik stor indflydelse på områdets udvikling, idet 
kommunen umiddelbart for århundredeskiftet opkøbte bl.a. jordene til 
landstedet Bellahøj samt area ler ved Brønshøj holm. Kort efter århund
redeskiftet opkøbte kommu nen også store dele af Husums jorde. I 1903 
blev Borups Alle anlagt som en forlængelse af den tidligere .,Nordvest
vej". Nogenlunde samtid ig blev Frederikssundsvej udvidet til 25 me
ters bredde. 

I 1903 og 1905 blev Husums første parcel foreninger stiftet. De øvri ge 
blev stiftet i perioden 1913-23. De fl este villaområder blev udstykket 
samlet, men udbygningen med vi llabebyggelse skete over en lang pe-

I 1903 \'ar HUS llIll og Brolls/IO) sradig 
lal/d~'/~\ 'el: Der \ 'ar en begl 'm/ende beb) g
gelse la ligs Frederikssllllcln'ej i 81'OIIS/IOj. 
Bemærk den karalo.1erisliske sljel'llcl/{l<;kiJi
Iling omkril/g HuslIlI1. 
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ri ode . Vejene blev ofte først anlagt lang tid efter, at de første huse var 
opført. Adskillige grunde, især i Husum, var i begyndelsen bebygget 
med sommer- og kolonihavehuse. 

I 1908 blev alllO ldt en intemati onal byplankonkurrence om de indlem
mede di strikter. Stadsgeometer Carl Strinz fra Bonn vandt konkurren
cen. Han foreslog byen inddelt efter et slynget vej net, som senere inspi
rerede til udformn ing af vej mønstrene i villakvartererne ved Utterslev 
Mose. Forslaget indeholdt også et park bælte langs Harrestrup Å, der 
forbandt Utterslev Mose med Kalvebod Strand, næsten som det findes i 
dag. Anden præmien, som blev vundet af Københavns senere stadsin
geniør Aage Bjerre, fik dog langt større betydning for di strikternes ud
bygning. I hans forslag kan flere af de overordnede vej forløb i bydelen 
genfindes. Bjerre opererede desuden med zoneinde linger, så ledes at de 
højeste huse skulle placeres på det højeste terræn og ved de overord
nede veje samt at højden skulle trappes ned mod villaområderne, som 
sku ll e placeres på de lavest beliggende områder. Dele afden nuværende 
grønne ring omkring København kan også genfi ndes i forslaget. 

I 1910 vedtog Magistraten , at det skulle være muligt at an lægge vill a
veje med mindre bredde (16 alen) end hidtil (20 alen), mod at der i 
stedet blev udlagt erstatningsarea ler. Disse area ler skaber Ilere steder 
variation i villakvartereme. 

Perioden 1920-1940 
I denne periode blev bydelens store villa- og rækkehusområder udbyg
get i overensstemmelse med den kommunale pl an lægning. Bydelens 
mange parker blev anlagt. og der blev opført sko ler, efterhånden som 
befolkningstallet voksede. I 1940 var der 42.40 I indbyggere i Brøns
høj-Husum. 

I 1923 blev Brønshøj Skole bygget, og samtidig blev sporvognslinien 
forlænget frem til det sted, hvor HUSlll11 Torv nu er. Gadekæret i Husum 
blev regul eret, og Degnemosen blev udl agt som park i 1928. To år efter 
vedtog Borgerrepræsentationen, al udlægge Utterslev Mose som offent
lig park. Arbejdet hermed kom dog først i gang sidst i I 930 'erne som et 
beskæftigelsesprojekt. I 1928 vedtog Borgerrepræsentationen , at der 
skulle gennemføres en byfornye lse i området mellem Utterslev og Degne
mose Alle. Det førte til, at Brønshøjparken blev anlagt og Bolig
bebyggelsen ved ParkstykketlHyrdevangen blev opført i 1935. 

Perioden efter 1940 
I 1955 var bydelen stort set færdigudbygget. Der var stor boligmangel 
efter krigen, og der blev foretaget en række saneringer i København, 
hvilket forstærkede boligmanglen. De store, karakteri stiske bebyggel
ser i bydelen, Husum Vænge (1943), Voldparken (1946), Bellahøj (1950-
56) og Tingbjerg (1956-83) blev opført efter sam lede planer og på kom
munalt ejede arealer. 

Bellahøjbebyggelsen blev opført på baggrund af en arkitektkonkurrence 
afllOldt i 1944. Mellem 1955 og 1965 blev butikstorvene mod Frede
rikssundsvej , Bellahøjbadet og Bellahøj Kirke opført. Tingbjerg var den 
sidste store socia le boligbebyggelse, som blev opført i bydelen. Bebyg
gelsen blevet eksempel på rea li sering af tidens arkitekturidealer. Der 
blev skabt lys og luft i bebygge lsen og forretninger, in stitutioner, sko le 
og kirke blev integreret med boligerne. 

Parkudbygningen blev færdiggj0l1 og der skete en række vej udvidelser 
for at imødekomme behovet fra den stigende privatbilisme. I 1940 blev 
Mørkhøjvej udvidet, og i 194 1 blev Hareskovvej anlagt. Samme år blev 
det sammenhængende stisystem og parkbæltet langs Harrestrup Å fra 
Køgevej til Utterselv Mose gennemført. I 1967 blev gadekæret i Brøns
høj opfy ldt - det er dog blevet genskabt i en noget reduceret fonn sidst i 
1980'erne. I 1970 blev også gadekæret i Husum opfyldt. I 1970 blev 
anlagt en omfattende vejanlæg med tunnel i forlængelse af Borups All e, 
under Frederikssundsvej til Hareskovvej, der blev motorvej. Gennem 
de seneste år har det overvejende været byfornyelse og byomdannelse, 
der har præget bydelen. De nyeste bebyggelser er Gade landet, hvor 
Husum landsby tidl igere lå. og Radiometers nye erhvervsbebyggelse 
ved Utters lcv Mose. 
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Bevaringsværdige sammenhænge 

I Brønshøj- Husum skaber bebyggelse, terræn og beplantning iøj nefal
dende bymilj øer, der markerer sig i det samlede bybillede og tilsammen 
danner et ammensat og identitetsskabende udt lyk for bydelen. En be
skri velse og vurdering afbymønsterets karakteristi ske træk og de beva
ri ngsværdi ge by miljøer er i dette atl as opdelt i tre kategorier: domine
rende træk, bebyggelsesmønstre og byarkitektoniske elementer. 

Domil1erende træk 
Ved dominerende træk forstås de vigtigste struktur- og identitetsskabende 
byelementer i kommunen. I Brønshøj-Husum er det Frederikssundsvej, 
der er bydelens hoved ræ rdselssåre; den matri ku lære struktur, der har 
haft stor betydning for bymønsteret; De gronne hovedtræk, Vestvolden 
og Utters lev Mose samt bydelens mange vill akvarterer. 

Beb.\'ggelsesI11011stre 
Bebyggelsesmønstre er afgrænsede områder i bygni ngsmassen, hvor 
bygninger, veje, pl adser og grønne træk danner en helhed. Som eksem
pl er herpå kan nævnes bebyggelsen ved Enigheden. Den Engelske Ha
veby, Park styk ket, Be ll ahøj . Voldparken og Tingbjerg. Illu strationen 
øverst på modstående s ide viser en oversigt ove r de udpegede be
byggeisesmønstre. 

Byarkitekloniske elemel1ter 
Under byark itektoniske elementer er bl. a. besk revet vigtige gadeforløb, 
pladser og g rønne anlæg m. v. Som eksempler kan nævnes Brønshøj Torv, 
bydelens skoler og de g rønne pladser i villaområderne. Illustra ti onen 
nederst på modstående side viser en oversigt over de udva lgte byarki
tektoniske elementer. 
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Dominerende ,ræk. m{l! 1:50. IJIJO 
(11I1I.wrariollell herol'(!r) 

/. Frederiksslfl/d.n'ej 
2. Den I1IC1friklllære S/fl/k/ur 
3. BydeleIIs \'il/oowrader 
-I. De gram/e !u)I'cdlræk 

De domillerende træ/.. he.\kril'l!S pa si
derne I (J-/7. 

LlIj?jOfO. HusulII sef /i'u ,\:n/ost. Dell op
rilldelige lIdstykl1ing ha/' lUll; e1/ domi
nerende illllR\'(Ie/.'it! pa h,n!u)IIsrere!. I pe
rit){lell mel/em \'C!l'llel1.'ikrigelll! IlIaIIe 
ell ok0110misk genI/eli/forlig hyp/anlæg
ning flige hewyn ril eksisrer(!l/{/e be/~rg
gelse. /lbehy&..~elig(' ellgdrag, e/.,.\iSlere,,
de I'eje og de l 'iglig.~/e lI1alrikel.~kel. De/1 
b.\plonl/1æssige regulering aF lIusl/ms 
udb)gllil1gfi:lIIdl Sled i el/ periode. hmr 
der ikke l'ar Slore hefojelser lil ell regu
lerillg l1/od ejerol1skerl1(!, og heller ikke 
oko//oll/;ske midler lil SfOrre, salli/ede 
opkoh. 



Bebyggelsesmøllstre. 
mal 1:25.000 

Eragebolighebyggelser:. 
J. Pal'kslykkel 
1. Rolandsgård 
3. Behyggelse red Srons/IO) Skole 
4. lIlISlIllI Vænge/Clul1Isoparkell 
5. Voldparken 
6. BeJJahoj 
7. Tillgbjelg 
8. Gade/andet 

l?ække- og dohbelrllllskWlrterer: 
9. Enigheden 
J O. Den Enge/ske HOI'eby 
J I. 1-llImle\'ænger 
J 1. Stel/mag/e\ 'e} 

BebyggelseslllolIstrell€ heskrives P(I si
derne /8-34. 

Byarkitektoniske e/emeli/el; 
mal 1:25.000 

/ . BydeleIIs skoler 
2. BrollShoj Torv 
3. CmI/lie åndehuller (ikke vist pit ill/l

sfratiollen) 

De hyarkirekloniske e/emelller beskn'l'es 
pa siderne 35-39. 
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Dominerende træk 

Frederikssundsvej 
Frederikssundsvej er en af de store indfaldsveje til København. Samti
dig fungerer vejforløbet som rygrad i Brønshøj-Husum bydelen. De fle
ste af bydelens offentlige institutioner og store boligområder er koncen
treret omkring Frederikssundsvej , og bydelens bymæssige tyngdepunkt 
findes langs vejen, der samtidig skaber forbindelse mellem de oprinde
lige landsbyer Husum og Brønshøj. 

Frederikssundsvejs forløb gennem bydelen er stærkt forankret til det 
kuperede landskab. Med sit bugtede forløb i store, bløde sving fortæller 
vejen på smukkeste vis om den mest fremkomme lige linieføring i terræ
net. Vejen stiger op til 15 m på strækningen fra Tomsgårdsvej til Brøns
høj Torv. Efter torvet følger vejen det faldende terræn mod Utterslev 
Mose og Husum Torv, og stiger så igen mod Vestvolden. 

Frederikssundsvej havde allerede i I 890'erne en bebyggelse aflave huse, 
og fremstod som en smal, grusbelagt landevej med dybe grøfter. Om
kring 1910 fik nogle strækninger afvejen en større bredde, og i 1930'erne 
blev vejen udbygget som hovedfærdselsåre, og fik en bredde på 25 m. 

Frederikssundsvej er en meget bymæssig vej, indrammet af rand bebyg
ge lse, der fremstår i vekslende højde og volumen. Flere steder går by
billedet dog i opløsning. På grund af vejens kurvede forløb er der en 
fin vekselvirkning mellem lange kig og korte, lukkede vejrum, hvor 
randbebyggelsen danner væg. Vejforløbet er meget op levelsesrig!: Bella
højbebyggelsens store punkthuse markerer starten på Brønshøj-Husum 
bydelen; Brønshøj Torv - bydelens mest markante byrum - markerer 

Frederikssulldsvej. diagram, m{i! 1:25.000. 

IO 

Fredel'ikssllllds\'ej se/mod l'eSf. Adgangen fif B/'OIlS/lOj-fhISIIIII markeres aIBella 
hojs /Jllnkthllse. 

bydelens landskabelige højdepunkt; ved Åkandevej er der udsigt mod 
Utters lev Mose, og ved forløbet gennem vestvolden er der udsigt mod 
Herlev. 

Frederikssundsvej har sin egen identitet, bl.a. på grund afstore landska
belige- og bymæssige kvaliteter. 



FrederiksslIndsvej ved Enigheds Alle, set mod vest, Vejhilledet har her en Iidtl'Odet 
karaktel: præget cl/mange gavle og stærkt ombyggede dobbelt/lIlse. 

Frederikssunds\'ej \'ed AstrIlp,'ej. Ogsa 
her el' gadebilledet IIsall/l"ellhængellde. 

Frederikssul/dsvej ved Husum Torv. Ga
debilledet er præget af butikker og be
byggelse medforskellig VOlllll/ell. 

Op mod Brolls/lOj Torv stiger Fredel'iksslllldsvej markant. 

Frederikssulldsl'ej ved HIf.WI11I'ej. Lallgs de sfrækllillgel: hl'or vejen er beplalllel 
med trærækkel: er del de smukke lræel: der dominerer I'ejbilledel, 

Frederikssundsvej gel/I/emskærer Vest
\'olden. El/landskabelig behandling klll/
Ile gore modet mellem ,'ej og \'Did bety
deligt mere markal/t. 
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Villaområderne i Brønshøj -Husum 
Brønshøj-Husum er en villaby, præget afstore sammenhængende villa
kvarterer. Når man bevæger sig væk fra Frederikssundsvej og de store, 
samlede etageboligbebyggelser, er det de grønne villaveje, der tegner 
bybilledet. Villakvartererne fremtræder med stor variation, bl.a. på grund 
afforskellige terrænforhold, alder og udstykningsmønstre. Flere afbyde
lens villakvarterer er opstået som koloni- og nyttehaveområder, der ef
terhånden er blevet omdannet til egentlige villaområder. 

I det følgende omtales tre villakvarterer med forskellige karakteristika. 
Tilsammen giver disse tre kvarterer et godt billede af variationen i bydel
ens villabebyggelse. 

Birkevang 
Haveforeningen Birkevang er beliggende nord for Frederikssundsvej, 
og grænser mod vest op til Mørkhøjvej og mod nord til Vestvoldenl 
Bystævneparken. Terrænet har kun svage højdeforskelle. Vejstrukturen 
er opbygget som et ensartet net af smalle veje, der nærmest har karakter 
af asfalterede stier. Dog har den træbeplantede adgangsvej Birke Alle 
en større vejbredde. Nord for Birke Alle ligger bebyggelsens plads. 
Bebyggelsen rummer både kolonihavebebyggelse og egentlig villabe
byggelse, og er ved at udvikle sig fra kolonihaveområde til villakvarter. 

Villakvarter i stjerneudskijiningen Fa HUSUII/ landsby 
Villakvarteret mellem Frederikssundsvej og Slotsherrensvej har et vej
net, der stråler mod syd i en vi fteform fra den gamle Husum landsby. De 
lange og lige veje er som radialer blevet anlagt i de gamle skel fra stjer
neudskiftningen af Husum landsby. Det vifteformede vejnet bindes sam
men afkorte, let krummede, øst-vest orienterede forbindelsesveje. Terræ
net skråner jævnt mod vest. 

Kvarteret er velforsynet med mindre, grønne friarealer, der er udlagt 
som såkaldte "erstatningsarealer" . Da kvarterets veje blev anlagt, kunne 
der gives tilladelse til smallere vejbredde end de daværende regler til
lod, mod at der til gengæld blev udlagt mindre grønne arealer. Friarealerne 
er med til at give villakvarteret et grønt præg, og bryder samtidig ten
densen til monotoni i vejsystemet. Fra det vifteformede vejnet er der 
markante kig mod den nye bebyggelse Gadelandet, der er opført på det 
sted, hvor tidligere Husum landsby var beliggende. 

Villabebyggelsen er varieret, og spænder fra gamle havehuse over "Bedre 
Byggeskik-huse" til flerfamiliehuse. 

Kvarteret ved Holcks Plads 
Villakvarteret ved Ho1cks Plads er beliggende mellem Frederikssunds
vej og Utterslev Mose. Kvarterets udformning er inspireret af den inter
nationale byplankonkurrencen, der blev afholdt i 1908. Vinderprojektet 
forslog bl.a. villakvartererne ved Utterslev Mose udfonnet med et slyn
get vejnet. 

Terrænet er stærkt kuperet med op til 12 m's højdeforskel. Det skråner 
fra Frederikssundsvej ned mod Utterslev Mose, og rummer flere små 
bakkeøer. Vejsystemet er anlagt med slyngede veje, der enten følger 
eller går vinkelret på terrænets kurver. Flere steder er anlagt fine pladser 
- ofte på terrænets højdepunkter, som f.eks. den velformede Ho1cks Plads. 

De grønne pladser og de varierede vej forløb tilfører villakvat1eret store 
oplevelsesmæssige kvaliteter. Tillige er kvarteret velbeliggende mellem 
bydelens hovedåre - Frederikssundsvej - og Utterslev Mose. 
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Birkevong. Dejlesre afvejene har kamkrer a/asfallerede sfieJ: 

Behyggelsel1 rull/mer også I'ej e med rræbeplalllnillg og græsmbalfe/: 
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Viflakv(ln er i el k% l/ihm'eomrade. Mal 1:5.000. 



Helleste{h'ej sellllod nord. I baggrunden ses Gadelandet. 

Kildebrollde\ 'ej er en ajtværl'ejene i del stjerne/anI/ede lIlOIlsIel: 

Vil/aharler i en stjernelldski(rnillg. Mål 1:5.000. 

Bronshoj Kirkel'ej set mod Brol/shoj Ton~ Vejel/ stiger kraft;gl mod kirke og IOn '. 

Holcks Plads selmod syd. Viflaharrerel ved Ulferslev Mose har s~l'ngede I'eje og 
slIllIkke pladsdallnelsel: beliggende på de I/Ojesle pllnkler i (erreellel. 
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Vil/aharler og landskah. Udsl/;1 q{haner Fed Holds Plads. Mal 1:5.000. 
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Den matrikulære struktur 
Før landbore formerne og udskiftningen sidst i 1700-tall et lå bebyggel
sen i det åbne land samlet i landsbyerne, der var omgi vet af deres opdyr
kede marker og uopdyrkede overdrev. Ved udskiftningen fik gårdene 
samlet deres marker. Hvis landsbyen ikke var alt for stor, og hvis gård
fam ilierne helst ville blive boende i landsbyen, valgtes at stjerneudskifte. 
Landsbyen Husum blev udskift et i I 780'erne som en stjerneudstykning. 

I dag er etageboligbebyggelsen Gadelandet opført på det areal, hvor 
Husum landsby var beliggende. Frem til I 950' el11e var Husum en af de 
mest uberørte landsbyer i Københavns Kommune, men i dag er næsten 
alle spor væk. 

Under udbygningen af Brønshøj -Husum området blev Husums gårde 
udstykket en efter en til villa- og etageboligbebygge lse. Vejene blev 
overvejende anlagt i ske l eller midt på lodderne. I dag er bymønsteret 
både nord og syd fo r Frederikssundsvej præget af den stjerneudskiftede 
landsbys markskel. Især i kvartererne syd for Frederikssundsvej er struk
turen tydeli g, da udstykningerne her er sket sa mlet og villakvartererne 
har store lighedspun kter. Her blev hele området, bortset fra tre marker, 
solgt til parcelforeni nger i perioden 1903-23 og efterfø lgende udstyk
ket. Medlemmerne af parcelforeningerne måtte i fæ lleskab sørge for 
alle udgifter ti l byggemodning, kloakeri ng og vejanlæg m.v. 

Anlæg afVestvolden sidst i 1800-tallet kan have fremmet udstykningen 
af H usums gårde. Otte landbrug blev berørt af fæstningsarbejdet, der 
afskar gårdejerne adgang til deres marker uden for fæstningen. 

Det stjerneforn1ede vej- og udstykni ngsmønster er iøjnefaldende på et 
kort, men opleves ikke helt så markant på stedet. Med opførelsen af 
etagebebyggelsen Gadelandet, hvor den gaml e landsby Husum var be
liggende, er mønstret bl evet mere synligt, idet denne bebyggelse funge
rer som et fi kspunkt for en lang række veje. 

MlUrikelkort ol'er HUSI/IIl /809. 
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HUSUIII al' /848. Landshyen er placeret i el/sænkllil/g i terrænet. 

NUSl/fil /94/. De skral'erede jette,. allgi\'er de arealel: der blev IIdS(l'kkelllllder eel. 
To ji)rhold har I'æret afgørendefh,. lIdstykningen - de vigtigste 11I{lIrikelskel og U/
lel~-;Ie\' ,\fose. VeSl\'oldell og ri'ederik.'isulldsballell, 

VAN/Ø.SE 



HlIslIIl/I'ej set lIIod nord. Vejen el' anlagt i et af de gUll/le skel. 

fhlSlIlI1 1990. Den oprindelige udstykning har hedi ell domillerende indpl'delse pil 
"ymonsteret. Store dele a/I'ejllelfet og bebyggelsen/olger de I'i/tefonnede lillier/in 
stjemeudski/tningen af lIlISlIllI lal/dsb): 

----
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?ei kortudsl/illet er lIIed blå pile vist Feje og lIIatrikelskel. hvis placering er ellfolge 
afsfjel'llelldskiji/lillgell- elIfelI SOIll el alde gamle skel. eller SOIll ell IIlIderdelillg af 
de kilejormede arealel: 

Luftfoto 1995. Pa/oroet ses de lallge og lige Ileje. der peger mod Gadelandel- hl'or 
den fidligere lal/dsby HusulI/ I'ar beliggende. Se ogsa joto side 8. '.Iolgl"l/lIdell 
rækkehllsbebyggelsell Humle\'ængef. og længere i baggrunden Husum Skole. 
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De grønne hovedtræk 
Vestvolden og Utterslev Mose er de vigtigste landskabselementer i Brøns
høj-Husum bydelen. Begge grønne områder indgik i den stort anlagte 
Vestenciente, der forløber i et bueslag omkring København. 

Vestvolden fungerer i dag som et sammenhængende parkstrøg. Bebyg
gelserne, der grænser op til vo lden, bliver beriget afvoldens store, grønne 
træk. Det gælder både villakvarterer og kolonihaveområder, der har kort 
afstand til rekreative områder, og også de større etageboligbebyggelser 
som f.eks. Voldparken og Tingbjerg, hvor samspillet med etagestakke 
og volden tilfører bebyggelserne kvaliteter. Store veje og banelinien 
skærer sig gennem Vestvolden - Frederikssundsvej, Mørkhøj vej og S
tags linien mod Ballerup. Flere af passagerne kunne fremtræde mere 
markante, således at trafikanterne bedre kunne fornemme, at nu kØl1e 
man gennem det historiske voldanlæg. 

I 1930'erne vedtog Københavns Kommune, at Utterslev Mose samt de 
tilstødende arealer skulle indgå i et samlet parksystem. Først i 1945 kunne 
mosen indvies som folkepark. Bebyggelserne langs Utterslev Mose dan
ner en klar grænse mod landskabet. Husene er placeret på de "landskabs
tunger", der hæver sig over mosen. Herfra er der smukke udsigter over 
mosen. Også fra Hareskovvej er der en smuk udsigt over mosen mod 
Brønshøj-Husum, med Brønshøj Kirkes tårn som fikspunk1. Utterslev 
Mose er el landskabeligt varieret område med et rigt fugleliv, og er me
get intensiV1 benyttet som rekreativt areal for store dele af Københavns 
befolkning. 

Kig over Kirkemosen. sel mod sydost, 

Til/gbjergs Tårl/Jws set jiu Uners/ev 'v/ose. 

16 

Gral1lle hovedtræk i BI"OIIShoFI-luSIIII/, mål J :40.000. 

Sti l'ed Kagsl1Iose . .. 

Pilesvinger l'ed Klinl€vej. seflllod :-.ydl'esl. 



Principsllil i VesIVolden, mal 1:2.000, 

Mmkhojvej passerer igennem VestvoldelI. Sri Fed Vesll'Oldell. 

Vestvo/del1 set mod IIordosl. FOloel I'i
ser idyllell I'ed broelI til Aforkhojl'ej. 

Ves/I'o /den set fra j:w/. LIdijoIo. Vold
strækningen/or/ober som et sil/alI. land
skabelig e/emelll gennem bykl'llrrerel: 
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Bebyggelsesmønstre 

Parkstykket 
Etageboligbebyggelsen Pal'kstykket er beliggende på et trekantareal , 
afgrænset af Hareskovvej , Frederikssundsvej og Hyrdevangen. Bebyg
gelsen er opført af Arbejdernes Andels-Boligforening i 1936 og tegnet 
af arkitekterne Louis Hygum og Carl Jørgensen. 

På baggrund af den i 1908 afholdte byplan konkurrence, udarbejdede 
Københavns Stadsarkitekt sidst i 1920'erne en bebyggelsesp lan for om
rådet. Hovedtrækkene i denne plan blev fastholdt af arkitekterne Louis 
Hygum og Carl Jørgensen. Før byggeriet blev igangsat, blev nere æl
dre bygninger langs Frederikssundsvej nedrevet. 

Pal'kstykket er opført på den vest lige kant af et skålformet terræn, og 
danner sanunen med Den Engelske Haveby mod vest og vilIabebyg
geisen mod nord afgrænsning og væg omkring den lavt bel iggende 
Brønshøjparken, der også er anlagt i 1936. Parken, der mod syd er af
grænset af Frederikssundsvej, rummer en sø og fine, svungne sti forløb 
i et varieret beplantet terræn. 

Samtidig med at Pal'ks(ykket er beliggende landskabeligt smukt ved 
Brønshøjparken, er bebyggelsen omgivet af to af Københavns mest be
færdede indfaldsveje. Disse forhold har spi llet stærkt ind ved planlæg
ning af bebyggelsen, der er udformet så ledes, at så mange bygninger 
som muligt har direkte kontakt til parken. 

Bebyggelsen rummer fem vari eret udformede karreer, der omkranser 
indre, beskyttede gårdrum. KalTeell1e er udformet med mange skæve 
vinkler og forskydninger. Bebyggelsen opde les af gaderne Parkstyk
ket, Tværvangen og Bellahøjvej, og afgrænses mod vest mod Brønshøj
parken af Hyrdevangen. Denne vej har parkvejskarakter med græsra
batter og strækninger med al lebep lantning af kastanietræer. 
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ParkstJ'kkel. Bebygge/seslI/ollste/: mål 1:5.000. 
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Karreerne omkranser et smukt beplantet anlæg, derer anlagt i to niveauer, 
adskilt af en brystningsmur og forbundet med trappeanlæg. På det øvre 
ni veau er Parkstykket udfonnet som en lukket vej, der omkranser en 
elipseformet grønning. Herfra er der en flot udsigt over Brønshøjparken. 
Vejens svungne linieføring understøttes afkam,en mellem Parkstykket 
og Tværvangen, der med sin buede facade danner væg mod Brønshøj
parken. På det nedre niveau forløber Hyrdevangen omkring en grøn
ning, der rumligt afgrænses af brystningsmuren. 

Karreerne er opført i 3 - 4 1/2 etage i røde sten og med røde tegltage. På 
trods af det skrånende terræn er karreerne opført i ens højde. Karreerne 
øst for Tværvangen danner næsten en form for bagside i bebygge lsen, 
da disse karreer ikke har det samme tilhørsforhold til Brønshøjparken. 
Samtidig er disse ka\T(~er også mere generet af trafikken. 

PGl'ks tykket er en velformet bebyggelse, der på bedste vis udnytter den 
notte beliggenhed ved Brønshøjparken. Bebyggelsen er planlagt efter 
engelske forbilleder, og der er lagt stor vægt på detaljering af friarealer 
og vejprofil er. 

Bebyggelselllllll'fåeludski}iet altanerne. 
1 baggrunden r/tippe fil del Qvre plateau. 

flyrdevlIlIgen set lIIod /lord. Gaden har en slIlllk a/h; a/kastc/llietræel: 



Parkstykket set mod ost. De mange hække har en kulisseagtig l'irknillg. 

Den Engelske Ha\'ehy BronS/lOjparkel/ 

:p n 

Pril/cipsllit gennem Parkstykket, BroIJshojparken og Den Engelske Hm'eby 

Hyrdel'llllgell 1I10d syd. / haggrllndell 
fJ e II Cl Iwjheb,l -gge Isell. 

Bebyggelsens to niveauer er mlskil! af ell b,:)'slllingsl1IlIr ogforblll1det via trappe
anlæg. Fra der Ol'ersle niveau er der ell jlo!udsigllllod Srons/lOjparken. 

Parkstykket 

Parksrykket sef fra Bronslwjparkell. Pa grul/d af den frodige beplantl/ing, kCIII bebyggelsen kun anes i baggmnden. 
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Rolandsgård 
Etageboligbebyggelsen Rolandsgård blev opført 1946 af NS Dominia 
på et areal ved Frederikssundsvej , beliggende mellem Hirsevej og 
Kabbelejevej. Rolandsgård ligger i et kvarter med en blandet bebyg
gelse bestående afm indre etagehuse og villaer. Kvarterets terræn skrå
ner stærkt ned mod Utterslev Mose. 

Boligbebyggelsen er opført i 4 - 5 112 etage i gule mursten og har afval
mede tegltage i røde tagsten. Bebyggelsen er udformet som et symme
trisk og todelt anlæg omkring en hævet, rektangulær grønnegård, ind
rettet med opholdsarealer og legeplads. Vejbetjeningen foregår via et 
indre vejsystem med adgang fra Frederikssundsvej og med en forbin
delse til villavejen Løvetandsvej. Mod nordvest er OpfØl1 et garagean
læg i I etage, symmetrisk beliggende omkring bebyggelsens midterak
se . Bebyggelsen rummer 288 lejligheder, og grunden er relativt hårdt 
udnyttet. 

Bebyggelsens facadeudtryk er domineret af lodrette linier fra de sam
menbyggede altanpartier og trappeopgangenes lodrette række af ruder
formede vinduer, der elegant afsluttes ved tagfoden som ruderformede 
kviste. 

Mod Frederikssundsvej er bebyggelsen trukket en anelse tilbage fra 
vejbyggelinien. Facaderne her er mere traditionelt udformede med kva
dratiske vinduesformater, altanpartier og tagkviste. Stueetagen rummer 
en række butikker, og facadebebyggelsen indgår harmonisk i Frede
rikssundsvej s gadebillede. 

Rolandsgård er en veldisponeret bebyggelse, der fremtræder lys og ven
lig. Set fra det omgivende og lavere beliggende villakvarter signalerer 
bebyggelsen tyngde og bymæssighed. 
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Rolalldsg(ird set mod sydFest. Stueeta
gens terrasser er placeret på el forlIojel 
niveau. 

Bebyggelsens indre grønnegård lIG,. er 
venligt og \·e/plejellldseende. 

!0-

I 

I Kik mod 
Ro!andsgå 

R%lldsgard. Bebygge/seslI/OI/!>;!e/; ma!l: 5. 000. 

·1 

/ 

LOI'etalldsvej set 1I10d ~ydvest. Rolondsgård har en næsten borgaglig karakter sef 
fra del lavere beliggende villakvarter nord for bebygge/sen. 

De de/visl indbyggede a/tal/partier og de rudeljonIlede frappeopgangsvilldller bi
drager lil etlel'el1delacadelldfl:\'k. 



Kvarteret omkring Brønshøj Skole 
Brønshoj Skole blev opført i 1923 ved stadsarkitekt H.B. Wright. I star
tcn af 1930'eme udarbejde Københavns Kommune i samarbejde mcd 
grundejerforeningerne i Brønshoj Byen byp lan for området omkring 
skolen. I perioden frem til 1937 blev opført en række karreer og 
etageboligstokke omkring skolen med Anders P Kirkerup, Chr. Man
drup-Poulsen og Chr. Holst som arkitekter. 

Bebyggelsen er grupperet omkring Brønshøj Sko le og skolens sports
plads. Skolens symmetriske bygningsanlæg med fremskudte sidebyg
ninger fremtræder magtfuldt i bybilledet, og dominerer det centrale rum 
i bebyggelsen. Den omgivende vej net og bebyggelse understreger og 
forstærker skolens midterakse, og en øst-vest akse gennem sportsp lad
sen understreges bygningsmæssigt af Fjenneslevvej og af to skråt pla
cerede etagehusstokke, der afslutter spOJ1spladsen mod vest. 

Karreerne mod Frederikssundsvej er opført i 4 etager, og de øvrige etage
husstokke i 3-3 1/2 etage. Bygningerne fremtræder i røde mursten og 
med afvalmede tegltage. Vinduerne er hvidmalede og bebyggelsen rum
mer huse med både almindelige altaner og egentlige altan-karnap
løsninger. 

Bebyggelsens udearealer er præget af store græsarealer, som - måske 
på grund afcn meget sparsom træbeplantning, idet mange elmetræer er 
fældet - enkelte steder har et lidt for åbent og forblæst præg. Ti l trods 
herfor fremtræder kvarteret velplan lagt og med en gedigen materiale
karakter. 

Det centrale rum set mod OSI, med SroIlS/W) Skole rill'ellstre. Vest/or sportspladsen 
er illdreuet en næstelI cirkulær legeplads. Det ses tydeligt, at del bymæssige rum 
domineres af de store græsfladel; 

Fjellllesle\'\'ej. sef //Iod vest. Vejntllllllel hal' en meget abell karak!el: 

\ l ~ ;r--

/ ~ 

,/ / 
/ 

~ 

) 

Øv Brøllshø. gdl'dsvej 

01:'10' 

, 

-' 

K \'arteref omkring Oml/silo) Sko/e. Bebygge/seslI/ol/steJ: mal I: 5. (JOO. 

j\1od vest afslllttes der cellfrale rulll q(1O 
efagelll/ssrokke. placeret s}'IIIlI/efrisk 011/

kring Fjel/J1es/ev\'ej. 

BrollShoj Skole sel fra !Jydosl. Den monumentale bygning behersker kvarterets cen
fr{de I'l/III. 
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Husum Vænge og Glumsøparken 
Etagebo li gbebyggelserne HusulII Vænge og GlulIIsøparken er belig
gende umiddelbart syd for Frederikssundsvej og afgrænses af Agerup
vej mod øst, Karl slundevej og Husum Skole mod syd og Glumsøvej 
mod vest. Area let hørte oprindeligt under ejendommen Allegården, der 
bl ev erhvervet af Københavns Kommune i 192 1. Arealets kilefonn, og 
de omgivende vejes orientering mod Husum, har baggrund i stj erne
udskiftningen a f Husum landsby i 178 1. 

HUSUIII Vænge, der er beli ggende umiddelb3l1 nord for Husum Skole, 
blev opfø rt 1943 a f boligselskabet SAB, med A/S Dominia som arki
tekter. I 1944 blev Glulllsøparkeu opført på arealet mellem Korsager 
All e og Frederikssundsvej af KAB , også med A/ S Dominia som arki
tekter. 

Terrænet skråner mod sydvest. De to bebygge lser omkranser en central 
grønning, der strækker sig fra Frederi kssundsvej i nord til Karlslunde
vej i syd. Her danner Husum Skole et fikspunkt, og indgår i bebygge l
sernes fæ lles symmetriakse. HusII/n Vænge, der rummer æ ldreboliger, 
er udformet med tre boliggrupper. der danner indre grønne rum. GlulIIsø
parken, der både rummer bo li gstokke og vinke lhusbebyggelse, er alle 
orienteret mod den centrale grønning, og placeret på en sådan måde, at 
grønningen opleves som en sammenhængende række af tragt fo rmede 
rum . Set fra syd er gav lpartierne markante, men set fra Frederikssunds
vej i nord, er det facaderne, der danner væg i grønningens landskabsrum. 

De tre etages bygninger er opført i røde sten og med røde tegltage. 
Facadeudtrykket er nøgternt og enkelt . Især GlulIIsoparkens tilpasning 
til den centrale grønning er velformet. Forhaver, anl agt på små jord
vo lde, fo rstærker indtrykket af grønningens skålform. 

Korsager All e, der adskiller de to bebyggelser er smukt allebeplantet, 
og opdeler visuelt den centrale grønning. GlulIIsøparken vejbetjenes 
overvejende fra Glumsøvej og Agerupvej , mens HUSUIII Vænge vej
betjenes tr a Korsager Alle og Karlslundevej. Oplevet fra Frederikssunds
vej skaber bebyggelser og grønning en grøn pause i ind fa ldsvej ens tætte 
randbebygge lse. 

Bebyggelse rnes gruppering omkring den fæ lles grønning skaber sam
men med HusUIn Skole en byarkitektoni sk helhed af stor kvalitet. 

Gflllllsovej lIIod ::.yd. GlulI/soparkens tage er aJi'afmede. 
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Korsager Alle sel mod Fest. Den smukke alle gennemskærer grollllingel1 ,. en skra 
\·inkel. 

III/Slim Vænge set 1II0d syd. Bygningemes facadelfdll:l'k er enkelt og sagligt. 



C/Ul1IsOparkell set fra Frederikssundsvej. Den varierede bep/amede grofllling af
grænses rumligt afbygl/ingemesfacadel: Cml/I/il/gen aJs/lilles sm/lkkest mod byg
lIingeme. II\'or hække (~fgrællse,. de sm(i hm'el: 

A , < 

PrillcipslIil i groIIIJing 

G/ufllsoparkell set Fa Agerup,'ej. 

r-, 

/ 

\ 

\ 

Husum Vælige set mod syd. Bebyggel
sells interne Feje fremtræder grolIlle og 
ji-odige. 
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Husum VængelGl1I11lsoparkell. Bebygge/sesmollsteJ: Illa/ 1:5.000. 
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Voldparken 
Etageboligbebyggelsen Voldparken er beliggende syd for Vestvolden , 
og afgrænses mod vest af Bystævnet, mod øst af Voldparkens Skole/ 
Kobbelvænget og mod syd af Gadelandet. Mod øst, og tæt på Vold
parken ligger de grønne anlæg ned mod Utterslev Mose. Fra area lets 
midte stiger terrænet svagt i østlig og vestlig retning mod de omgivende 
veje, og falder samtidig svagt mod syd. 

Da Vestvolden blev anlagt i I 880'erne, blev store dele af markerne nord 
for Husum landsby "skåret over". Med den begyndende udbygning af 
Husum i I 930'erne blev arealerne syd for Vestvolden bynære og nlll
lige byudviklingsområder, og en stor del af arealerne blev i en årrække 
benyttet til midlertidige koloni- og nyttehaver. 

Kort tid efter 2. Verdenskrig gik tre bygherrer - Foreningen Socialt Bolig
byggeri, Arbejdernes Andels-Boligforening og Københavns Kommu
ne i gang med at opføre 1400 boliger, butikker og institutioner på area
let. Både dengang og nu en bebyggelse af betydeligt omfang. 

Voldparken rummer tre bygningsafsnit. Valdparken mod vest, tegnet af 
Edvard Heiberg og Karl Larsen. Arildsgård i area lets midte, tegnet af 
Fe. Lund og Viggo S. Jørgensen og " Afdeling 38" mod øst, tegnet af 
arkitekt Kay Fisker. Bebyggelsesplanen blev udarbejdet af arkitekterne 
i fællesskab, og e. Th. Sørensen var tilknyttet som landskabsarkitekt. 

Bebyggelsen har en parklignende karakter, hvor der på trods af for
skelle i bygningernes udformning og arkitektur, er opnået en god hel
hedsvirkning. Langs Vestvolden er opført nordsydorienterede etage
husstokke i syv etager, placeret i en fast rytme. Syd herfor er opført en 
egentlig parkbebyggelse med etagehuse i tre etager, udformet som stokke 
og vinkelbygninger. Bygningerne er trukket lang ud mod de omgivende 
veje for at etablere så store friarealer i bebyggelsen som muligt. Områ
det vej bet j enes af blødt fonnede og svungne veje. hær Kobbelvænget 
fremt ræder smukt allebeplantet. 

Bebyggelsens landskabsrum er varierede. De spænder fra interne, fint 
beplantede grønninger i de enkelte bygningsafsnit til meget store park
rum mellem bygningsafsnittene. C. Th. Sørensen har benyttet varierede 
temaer til udformning af friarealerne - skovbrynet, løvskoven, nåle
skoven, lunden m.v. 

Især "Afdeling 38" af arkitekt Kay Fisker skal fremhæves for en stor 
arkitekton isk kvalitet. Bygningerne er opført i gu le teglsten med brede 
eternitbeklædte altanbånd og afvalmede tage i eternit. 

Voldparken er et fint eksempel på en funktionalistisk parkbebyggelse, 
der rummer store bygningsmæssige og landskabelige kvaliteter. 

Kohbelvænget set mod nordost. 
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Voldparkell sel mod lIord. Bebyggelsen rumlIler mange l'e(lorlllede landskabsrulII 
med trægruppel: Iforgrunden ses en granitsklllpllll; lIdftHI /968 Clfbilledhllggeren 
Anker Hof/mallllo 

Arildsglird sel mod /lordvesl. 

Udsnit afVoldparken ser fra o\J'd. L/!fifolO. 



Kobbel\'{ellget set mod nordl'est. Behyggelsen fremtræder med karakterfulde, af
\'{t/mede tage, 

Kobbeh'ællget set mod nord. Det grolIlIe rum mellem bygningerne er indrettet med 
lege- og opholdsareaia 

Tegl/il/gen I'iser el projekrerillgsper· 
spektil' Fa Voldparken. Netop denne if
IlIstratioll er ofte ble l'et bel1ytfel i 
arkirekturbogel: 

BYSta>I'/Il'· 
pll/'kell 

1 

/ 

I 

/ 

// 
l 

7 

4 
I 

---T 

l'oldparkell. Bebygge/seslI/ollste,: lIIal I :j.ooa. 
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Bellahøjbebyggelsen 
Københavns Kommune foretog store grunderhverveiser omkring 
århundredski ftet, og herunder blev landstedet Bellahøjs jordtilliggende 
på ca. 80 tdr. land erhvervet. I 1938 overtog Københavns Kommune 
også selve landstedet, og i Forbindelse med landbrugsudstillingen i an
ledning af ISO-året for stavnsbåndets ophævelse, blev bygningerne ind
rettet til restaurant, og gårdens store have blev åbnet som park. Bella
høj - der er Københavns højeste bakke - er en del af et højdedrag, der 
strækker sig fra Vanløse til Bispebjerg, og terrænet når op til en højde 
på 37 m. 

I 1944 udskrev Københavns Kommune en konkurrence om en bebyg
gelsespian for Bellahøj. Konkurrencen blev vundet af arkitekterne Tage 
Nie lsen og Mogens Irming, som i deres projekt foreslog en bebyggelse 
med højhusblokke, der kunne udnytte den enestående beliggenhed med 
udsigt over København og Øresund, og som samtidig friholdt store dele 
af arealet ti I park. 

I de følgende år blev vinderforslaget bearbejdet i samarbejde med stads
arkitekt F.e. Lund. I 1950 blev opgaven overdraget til fire store boligsel
skaber - Arbejdernes Andels-Bo ligforening med Dan Fink som arki
tekt, Københavns alm. Boligselskab med A/S Dominia samt Stadsar
kitektens Direktorat som arkitekter, Arbejdernes Kooperative Boligsel
skab med Eske Kristensen som arkitekt og endelig Foreningen Socialt 
Boligbyggeri med Edvard Heiberg og Karl Larsen samt Ole Buhlog 
Harald Petersen som arkitekter. e. Th. Sørensen va r tilknyttet som land
skabsarkitekt. De to førstnævnte boligselskaber opføl1e bebyggelsen 
mod syd, og de sidstnævnte bebyggelsen mod nord i perioden 1950-60. 

Dermed blev betonelementhusbyggcriet i større målestok indledt i Dan
mark , og resultatet blev en af landets smukkeste højhusbebyggelser. 
Bebyggelsen rummer en sydlig del med 14 højhuse og en nordlig del 
med 15 højhuse. Her imellem ligger landstedet Bellahaj i parkmæssige 
omgivelser og med et friluftsteater mod vest, tegnet afe. Th. Sørensen. 
Bebyggelserne betjenes af velformede veje formet i bløde kurver, og i 
tilknytning hertil er etableret små grupper af parkeringspladser, om
kranset aflave hække. Arealerne mellem bygningerne er beplantet med 
mindre trægrupper. På trods af bebyggelsens højde og tæthed har area
let en grøn og frodig karakter, idet parkareal. fri lu ft steater og området 
omkring Degnemosen er frodigt beplantet. 

Bellahojbebyggelsell. Bebyggelsesp/an med terrænkorel: Prillcipregning. 
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Bygningerne er ikke placeret efter noget stift system, idet so lorientering, 
udsigtsforhold og slagskygger fra nabohusene har vejet tungt ved plan
lægningen. Det enkelte højhus består af to for hinanden forskudte fløje 
i 9-13 etager med et mellemliggende trappehus. Trappehusene er ud
ført med store glasarealer, der fremstår transparente i modsætning til de 
forskudte, mere tungt virkende bygningskroppe. Bygningernes lodrette 
virkning understreges bl.a. af sammenhængende, lodrette altanpartier, 
og tilbagetrukne tagetager med terrasser afslutter elegant og let de store 
bygni ngsvolumener. 

Bellahøjbebyggelsen er et fikspunkt i bybilledet, og kan ses fra store 
dele af det nordlige Købellhavn. Fra bebyggelsen er der udsigt mod 
Københavns Rådhustårn, og i klart vejr helt til Sverige. Bebyggelsen er 
et godt eksempel på, at komprimerede bygningsformer kan fremhæve 
de landskabelige hovedtræk . 

Bel/aho} set jiv Frederikss /lIIds\'ej. Bygningernes indgangspartier el' skærmet af 
hække og (ræel: 

BellallOjbebyggelsell setjin sydost. Luftforo. Parkomradet er/ reder. 



Bel/ahaj I'ed Degllemosel1. ser mad OS!. 

Fotoet yderst til højre viser bebyggelsen 
setfra "Ved Bellalwj". Vejene har en gro" 
og \'enlig udforll/ning. 

Fotoet til Iwjre viser C. Th. Sorensens 
lrifu/tjteatel: Del store al/læg. der kali 
rulllme 2000 menneskel; er passe! SII/ukt 
ind meI/elli der gamle lalldsreds rolige 
miljo og hojhllsenes I/lClssil'el: Langs lea
tel"ers horisalltale krone er plalllet regel
mæssige Irærækkel: 

Den sydlige del af Bel/ahojbeb)'ggelsen. sel Fa s)'d,'esl. Luftfoto. 
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r 
--Bel/ahpj 

Skole 

'('J. I I 

Bellahoj-bebyggelseJl. Beh.lggelsesmollstel: mål 1:5.000. 
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Tingbjerg 
Boligbebyggelsen Tingbjerg ligger på en lav bakke, der omkranses af 
grønne områder. Mod nord afgrænses bebyggelsen afde grønne arealer 
langs Hareskovvej , mod vest af Gyngemosen, mod syd af Vestvolden 
og mod øst af Utterslev Mose. Bebyggelsens placering på en bakke og 
den klare afgrænsning mod de omgivende grønne arealer får næsten 
Tingbjelg til at fremstå som en selvstændig by. 

Tingbjerg er opført på grundlag af en bebyggelsesp lan udarbejdet i 1950 
af Arkitekt Steen Eiler Rasmussen i samarbejde med havearkitekt C.Th. 
Sørensen. Københavns Kommune, der ejede grunden, godkendte pla
nerne i 1952, og i 1956 påbegyndtes byggeriet med Foreningen Socialt 
Boligbyggeri og Samvirkende Boligselskaber som bygherre. Største
delen af bebyggelsen var færdigopført 1970, men helt frem til 1983 er 
der opført bygninger, senestTingbjerg Kirke tegnet afarkitekt Kaj Lyng
feldt Larsen. Den resterende del af bebyggelsen er tegnet af Steen Eiler 
Rasmussen. 

Bebyggelsesplanen respekterer landskabets form og forstærker den na
turlige bakke ved placeringen af den afgrænsende bebyggelse, hvilket 
især kan opleves fra Hareskovvej. Vejbetjening sker med et net af let 
krumme veje, der via et ringvejssystem (Ruten-Terrasserne-Gavlhus
vej-Langhusvej) er koblet til det overordnede vejnet. Denne kobling 
sker i det sydøstlige hjørne, hvor der ligger et butikscenter afsluttet af 
et tårnhus i tolv etager. Tårnhuset, der er placeret på den sydlige ring
vejs højeste punkt, udgør et vartegn for bebyggelsen , og fra butikstor
vet ses Grundtvigs Kirke henover Utterslev Mose. Udover butikscenter 
og børneinstitutioner, ko llegium, plejehjem m.v. er Tingbjerg forsynet 
med Tingbjerg Fritidscenter mod nordøst, Tingbjerg Kirke mod syd
vest og Tingbjerg Skole midt i bebyggelsen. 

Bol igbebyggelsen er - bortset fra en rækkehusbebyggelse i en etage 
langs den vestlige afgrænsning - gennemgående opført af gule mursten 
i tre etager afsluttet med sOlte tagpaptage med lav hældning. Store dele 
a[bebyggelsen er indenfor de senere år blevet forsynet med plastvinduer. 
Boligblokkene er overvejende placeret i et vinkel formet mønster, der 
skaber en række store haverum med varieret beplantning. Boligblokkene 
følger og understreger de krumme vej forløb , ofte ved langsgående huse 
på den ene side af vejen kombineret med gavlvendte blokke - under
støttet af beplantning - på den anden side af vejen. 

Tingbjclg er et af de første eksempler på efterkrigstidens bybygning i 
større skala baseret på grund ige sociale studier og er i sin bebyggelses
plan udtryk for et forsøg på at forene parkbebyggelsens grønne karak
ter med karrebebyggelsens præcise gaderum. Selve boligerne har en 
høj standard, og der findes mange velformede gadeforløb, der dog ofte 
har en lidt for åben karakter. Bebyggelsen er som helhed megelmenne
skelig i sin skala. 

Arkadem e SCl fII od ves/. VejtraceeIs blode kurver mriere,. bybilledet. 
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ParkrtfIII red Gal'lhusvej. Bebygge/sen har I'elformede friareala 

Tingbjerg ser / m s.l'dos!. LIl!tjOfO. 



Tarnhl/8stræde sef 1II0d syd. TamIllIse! 
jimgerer SOIll et l'al"regn /iJI" Tingbjerg. 

Blffikstorl'et ser mod Fest. 

Tillgbjerg Kirke sel fra sydost, De/1 e/1-
kellformede kirke I'irker SOIll elfikspl/nkt 
i bebyggelsen, 

Gladsaxe KO/lllllllne 
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Ti/1gbjerg. Bebyggelses/l/Ollsre/: mål 1:5.000. 

Tamhl/sstræde sel mod syd. Beplalllllingen tilfojer del bymæssige gaderlIm stor 
J..-mlitet. I haggrumlell TamIllIset, 
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Gadelandet 
Etageboligbebyggel sen Gadelandet er beliggende mellem Storegårds
vej/ Gadelandet og Frederikssundsvej . Bebygge lsen cr opføn 1994 af 
Foreningen Socialt Boligbyggeri og Arbejdernes Andels Boli gforening, 
og er tegnet af Kooperati v Byggeindustri . Området rummer ca. 380 
boli ger. opført som etagehusstokke og mindre punkthuse i 4-5 etager. 
Bebyggelsen, der er opført i gul e teglsten og med zinkbeklædte tønde
hvæ lvstage, danner - trods en høj grundudnyttelse -varierede og ven
lige indre rum. Facadebebygge lsen mod Frederik ssundsvej er tilpa sset 
de omgivende bebyggelsers højde, og stueetagen er naturligt udnyttet 
til butiksformål. 

Normalt behandl es nyere bebyggelser ikke i de københavnske bydel
satlas, hvis formål er at udpege værdifulde helheder og beva ringsvær
dige enkeltbygninger. Når bebyggelsen Gadelandet omtales i dette at
las, er årsagen den, at Gadelandet er opfon på en stor del af det areal, 
hvor Husum landsby tid ligere var be liggende, og at bebygge lsens cen
trale placering på den tidligere landsbys jorde tilfører området og byde
len et nyt og tiltrængt byarkitektoni sk tyngdepunkt. 

I 1946 blev det sidste landbrug fra Husum landsby nedlagt, og i 1970 
blev gadekæret - landsbyens midtpunkt - sløj fe t. Landsbyområdet henlå 
derefter som et forsømt byområde i fl ere år. I en lang periode havde 
Hovedstadens Trafik selskab en stor busholdeplads i landsbyen, indtil 
den nye etagehusbebyggelse blev opført . Ødelægge lsen af de hi stori
ske spor fra den gaml e landsbyer foretaget gennem fl ere ånier - og ved 
opføre lse af den ny bebyggel se er der bevidst va lgt at tilføre byområdet 
nye kva liteter. 

H l/SIIIIIS garde, indtegnet pa el I1l11idigl 
matrikelkort. 

\ 

Gade/lIlldet se/Fa Frederikssul/ds l'ej. Bebyggelsen er passet harmoll isk ind i gade~ 
hi/feder. 
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Gade/alldet. I/!lIsrrariol1spfall. 

". _.-

= J 

Gade/alldcl se/ mod nordosl, Behyggel
sen har ,'c({ormedefriareale,: 

Gade/allder sel II/od nordosl. Sf{(or/ob l'ed skel I/Iod FOfex-hygllillg. 



Enigheden 
Omkring århundredskiftet blev der oprettet mange byggeforeninger i 
Danmark, bl.a. som følge af en ny lov om statsstøtte til opførelse af 
arbejderboliger. Hensigten var at etab lere gode og billige boliger til 
arbejderstanden gennem "hjælp til selvhjæ lps tanken". 

Bebyggelsen Enigheden, der rummer 50 dobbelthuse, er beliggende nord 
for Frederikssundsvej, og afgrænses mod henholdsvis øst og vest af 
Den Engelske Hal'eby og Brønsholms Alle. Enigheden var den første 
samlede bebyggelse, der blev opført i Brønshøj. 

"Arbejdernes I OD-mands byggeforening En igheden" opkøbte i 1897 
en g rd beliggende øst for Brønshøj Kirke. Foreningen entrerede med 
arkitekt Aage Langeland-Mathiesen, der februar 1898 indhentede 
approbation på tegninger til opførelse af 100 mindre huse. Uoverens
stemmelser medførte senere, at foreningen vedtog at være sin egen ar
kitekt. Bygningerne blev efterfølgende opført i løbet af et halvt år på 
grundlag af arkitektens tegninger og ændringer foretaget af forenin
gens bestyrelse. Økonomiske problemer tvang foreningen til opløsning 
allerede i 1909, hvorefter ejendommene blev atl1ændet til lejerne og 
private købere. 

Bebyggelsen er placeret på et plateau, hvorfra terrænet skråner mod 
Utterslev Mose mod nord og Brønshøjparken mod øst. Vest for bebyggel
sen ligger Brønshøj Kirke og Kirkegård. DolJbelthllsene er opført om
kring de tre nord-sydgående veje - Brønsholms Alle, Risvangen og 
Enigheds A lle. Brønsholms Alle, der grænser op mod kirkegården, har 
et smukt grønt vejbillede, og herfra er tlotte kig mod Utterslev Mose. 

Dobbelthllsene er opført i I 1/2 etage og er næsten alle forsynede med 
kviste. Det må antages, at bygningerne oprindeligt har fremstået med 
pudsede mure og med en tagbelægning af betontagsten. I dag er stort 
sct alle husene ombygget til ukendelighed, og fremstår med mange for
skell ige facadeudformninger og kvistpartier. I dobbelthusene mod Frede
rikssundsvej er de oprindel ige butikker om- og tilbyggede og forsynet 
med uheldige skiltninger og facadebeklædninger. 

Selvom Enigheden er vo ldsomt ombygget og ofte med et uheldigt re
sultat, fremtræder bebyggelsen i kraft af dobbelthusenes ensartede takt, 
a ll igevel som en helhed med tydelige historiske spor og bebyggelses
mæssige kva liteter. 

Enigheds Alle, sef mod nordost. Delllrafiksanerede boligl'ej har ell gron karak/el: 

Enigheden sel fra Frederikssul/dsvej. Dobbelrhusene /lied Frederikssundsvej er 
1/æsten al/e ombygger lil bllliksjåmuil. Skilll/ingen er meget pågtiende. 

Et Typisk vejbil/ede i beb)ggelsell, Derfil/des ef lIIal a/forskellige Ifdformninger al 
/lUsenes kvistpartiel: RisvClllgen set mod nordøst. 

-
L 

ej 

Enigheden. BebyggelsesmOl/sfel: Illa! 1:5.000. 
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Den Engelske Haveby 
Den Engelske Haveby ligger nord for Frederikssundsvej og grænser 
mod øst op mod Brønshøjparken. Mod nord og vest er bebygge lsen 
omgivet af villakvarterer, og mod Frederikssundsvej afskærmes bebyg
gelsen af to karn\bebyggelser, opført i 3 1/2 etage. 

Den Engelske Haveby blev opført som socia lt boligbyggeri i 1923 med 
Niels Gotenborg som arkitekt. Aret før havde samme arkitekt stået for 
opførelsen af karreerne mod Frederikssundsvej. 

Grunden skråner 5-6 m ned mod Brønshøjparken. Bebyggelsen opde
les af den gennemgående og smukt bugtede vej Bavnevangen. Hertil er 
kob let smalle, lukkede stikveje mod øst og vest. En nordsydgående sti 
mod vest har via portgennemgange i bebyggelsen forbindelse til stik
vejene, og mod øst skaber porte og mellemrum i bebyggelsen ligeledes 
forbindelse til bugtede stier i Brønshøjparken. Bebyggelsens vej- og 
sti system er således velplanlagt og af en nutidig og høj standard. 

Bebyggelsen rummer overvejende dobbelthuse, der er opført i 1/2 etage. 
Dobbelthusene er sammenbyggede med fælles udhuse m.m. , og bebyg
gelsen danner derved to sammenhængende og bugtede kæder, hvor de 
enkelte led elllen er orienteret mod vej eller mod baghaver. Husene 
langs Bavnevangen er placeret langs en byggelinie og fremhæver der
ved smukt vejens bugtede forløb. De små st ik veje har en meget by
mæssig karakter, idet endehusene lukker vejrummet og markerer be
byggelsens akser med gavlkviste. Bl.a. på grund af det kraftige terræn
fald er endebygningerne mod Brønshøjparken OpfØl1 i 2 1/2 etage. 

Tjørnevangen er markeret som den vigtigste østvestgående vej. Vejen 
er udlagt med en større bredde end de øvrige stikveje, og har en åben 
forbindelse til Brønshøjparken, hvor de øvrige stikveje har portgennem
gange. Vejkrydset ved Bavnevangen er yderligere markeret af sammen
byggede dobbelthuse med tårnagtige gavlpartier. 

Husene er opført i en traditionel sti l, både inspireret af "Bedre Bygge
sk ik" og engelske forbilleder, og fremstår med pudsede, gu le mure og 
opskalkede tegltage. Husenes skorstene og taskekvi ste er iøjnefaldende 
i bybi lledet. Alle huse har for- og baghaver. 

Den Engelske Havebyer en velplanlagt bebyggelse med varierede vej
rum . Bebyggelsen har stort udby lle af naboskabet til Brønshøjparken 
og rummer mange fine bygningsmæss ige kvaliteter. 

Egel'{lIlgel/. sef mod osl gennem port. 
Mod Brol/shoJi){lrkell lllkkes l'ejrlll1lmef 
af hygIliliger j 2 1/2 etage. Gavll..'ViSI og 
skorstelle understreger aksell. 
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Villahllrll'" 

Markerede 
Izjomer 

BI/glel I'ejfurlob 

Beh)ggelsessrrukfW: diagram. 

Omkring k,:l't/set Bm'l1el'Gngell- Tjome
val/gen skaber sUlI/menbyggede dobbelr
huse markerede hjornel: der understre
ges fif specielludformede bygllil/gssam
melIskæringa '-ler \'{Ir tidligere burik
kel: 

Tjomel'lIngell dalIIler heb.,'ggelsens 051-
I'esf akse. Forbindelsen til Brol/Shoj
parken er /{{/fon som e/mellemrum mel
lem endelIlIsene. 

Bavllevallgell. set /IIod ~Td. Husene .Io/ger og lII/derslOller vejens bug/edeforIQb. 
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Den Ellge/ske lIal'ehy. Bebyggelsesmøllsrel; lIIal /:5.000, 
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Humlevænget 
Rækkehusbebyggelsen HIIIIl/evællget er beliggende umiddelbart syd for 
Husumparken, og afgrænses mod nord af Nordrupvej, mod øst af 
Smørumvej, mod syd afBjernedevej og mod vest afVa ll ekildevej. Area
let hørte oprindeligt under ejendommen Allegården , der blev erhvervet 
af Københavns Kommune i 1921. Arealets svage kilefonll , og de omgi
vende vejes orientering mod Husum, har baggrund i stjerneudskiftningen 
af Husum landsby i 1781. 

Bebygge lsen, der rummer 404 boliger, blev opført i 1942 og er tegnet 
af AI S Dominia ved arkitekterne Svend Albinus og Poul Søgaard Pe
tersen. Baggrunden for byggeriet var at etablere erstatningsboliger til 
beboerne i Adelgadekvarteret i København, der på det tidspunkt var 
ved at blive saneret. 

HlIlIl/e,'ællgel er di sponeret med tre næsten lige store bebyggelses
grupper. Det nordlige område, der spænder mellem Vallekildevej og 
Smørumvej, rummer II nordsyd orienterede rækkehusstokke. Syd for 
Veksøvej ligger de to øvrige bebyggelsesgrupper, opdelt af den nord
sydgående Boeslundevej. Her skifter rækkehusstokkene retning og er 
orienteret nordvest-sydøst. For at skabe byarkitektonisk sammenhæng 
mellem det nordlige og de sydl ige områder, er bebyggelsen umiddel
bart syd for Veksøvej udført med delvi st buede bygningskroppe, såle
des at retningsskiftet fonnidles. 

Alle bebyggelsesgrupper er disponeret omkring fælles , indre friarealer, 
der er indrettet med opholds- og legepladser. I det nordlige område er 
friarealet udformet som et næsten rektangulært rum, afgrænset af gavle, 
mens de sydlige områders fællesareal er udformet som sammenhæn
gende rækker afrum, afgrænset afbåde gavle og facader. Hvor Veksøvej 
skærer henholdsvis Boeslundevej og Smørull1vej er der anlagt små plads
danneiser, og de buede rækkehusstokke, der afgrænser pladserne, rum
mer butikker og fællesrum for bebyggelsen. 

De to-etages rækkehuse er opført i røde teglsten og med røde tegltage. 
Bygningerne er fonnede i en nøgtern og funktionalistisk stil. Indgangs
partiernes spinkle overdækni nger og bebyggelsens markante skorstene 
er karakteristiske detaljer i bebyggelsen. Den varierede beplantning af 
forarealer og baghaver giver liv til den velfonllede bebyggelse. 

HIIIII/evællgel fremtræder smukt i bybilledet. Bebyggelsens retnings
skift skaber variation i gadebi llederne, der skiftevis præges af lige og 
buede bygningskroppe samt de markante gavle på de i forhold til ve
jene skråstillede rækkehusstokke. 

Humle\'{cIIger set mod vest, Den centrale grm1l1ing virker indbydende. 
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HUSlIl/lparkell 
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HlIlIIlevænger. BebyggelsesmfJnstel; 1I1(i/ 1:5.000. 

NordrufJw!) set /IIod Fesl. Bebyggelsens 
gavlefremfræder markanr i l'ejbil/edel. 

HIlmievænget set mod j)'dosl. Den bil· 
ede bygningjonllidle,. Ol 'ergallgel1 me/
lem rækkehllsomraderne. IlIdgallgspar
fierne er Ild/orr i sa spil/kle materialel; 
ar de næstelI swevel: 

Eli af bebyggelsens små p/adsel: markeret med store s ten. Boeslundel'ej sel //Iod 
sydl'est. 
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Rækkehuse ved Stenmaglevej 
Rækkehusbebyggelsen ved Stel1lllaglevej ligger syd for Frederikssunds
vej og umiddelbart vest for Korsager Skole. Mod øst og syd er området 
omgivet afvillabebyggelse . På baggrund afen boligstøttelov fra 1939, 
der blev indført for at afhjælpe bolignøden, opførte Københavns Kom
mune 1941-42 rækkehusene for at etablere boliger for børnerige fami
lier. Oprindeligt var det planen, at bebyggelsen skulle strække sig fra 
Grevingevej i syd til Frederikssundsvej i nord, men på gnmd at betæn
keligheder over at samle så mange børn i et kvarter, blev disse planer 
aldrig realiserede. 

Bebyggelsen, der er tegnet af arkitekt Magnus L. Stephensen, rummer 
118 små boliger, en butiksbygning samt en inspektørbolig. Bebyggel
sen er beliggende omkring Stenmaglevej , og rummer to forskellige 
bebyggelsestyper. Vest for og parallelt med Stenmaglevej er opført en 
lang rækkehusstok, rummende 48 boliger. øst for vejen er opført en 
parklignende bebyggelse bestående af2 rækker med hver 6 korte række
husstokke. orienteret med henholdsvis Stenmaglevej og Gis li ngevej. 
Disse rækkehusstokke ligger placeret i en skrå vinkel i forhold til Sten
maglevej , og rummer hver 6-7 boliger. Alle boliger har dybe og smalle 
haver, orienteret mod henholdsvis øst og vest, samt små forhaver. 

Terrænet skråner mod syd, og på grund af bebyggelsens disponering er 
rummene mellem husene af vidt forskellig karakter. Stenmaglevejs vej
rum er domineret af den lange rækkehusstok mod vest, og mod øst har 
vejrummet - på grund af de korte, skråt orienterede stokke mod øst - en 
varierende bredde. I kontrast hertil omkranser de to rækker korte stokke 
på arealet mellem Stenmaglevej og Gislingevej, et indre, rumligt vari
eret brugsrum, hvor der er indrettet lege- og opholdsmuligheder. 

Rækkehusene er opført i 2 etager og halv kælder, og er udformet med 
small e og dybe bygningskrappe. Hvert hus har et lavt sadeltag, og mar
keres i stokken med en tværgående tagryg, en muret facade opdelt af et 
let, symmetrisk placeret vinduesparti , og endelig med nedløbsrør til 
markering af skel. Mod havesiden har alle rækkehuse terrasse, over
dækket med en let, gennemgående pergola. Byggematerialerne stam
mer fra Borgergadesaneringen. 

Bebyggelsens facade udtryk, der er resultatet af sammenstilling afmange 
ens bygninger, fremtræder karakterfuldt. Bygningernes sadeltage har
som følge af rækkehusstokkenes tilpasning til det skrånende terræn -
en række forskydninger, der varierer facadeudtrykket. Bebyggelsen er 
nyligt blevet renoveret, og en del af det originale facadeudtryk er gået 
tabt. Rækkehusbebyggelsen ved Stel1ll1aglevej fremtræder dog med en 
lang række bebyggelses- og boligmæssige kvaliteter. 

Stelllllag /evej sel mod syd. Tagprofilers udf ormning g iver bebyggelsen en særlig 
karakrel: 

34 

Smoge mellem ro rækkehusslOkke. 

Bebyggelsens cenrrale gcirdrum er bl.a. indrettet med fo rsænkede /egepladsel: 
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Byarkitektoniske elementer 

Skoler i Brønshøj-Husum 
Brønshøj-Husum rummer fcm store kommuneskoler - Brønshøj Skole 
(1922-23), Husum Skole (1930), Bellahøj Skole (1936), Voldparkens 
Skole (1952-57), Korsager Skole (1947-51) og Tingbjerg Skole ( 1964-
70). 

Skolerne i Brønshøj-Husum er overvejende opført i forbindelse med 
udbygningen af et større boligområde. I bydelen er to typer af skoler 
repræsenteret: Det monumentale skolean læg opført før 2. Verdenskrig 
og det funktionsopdelte skoleanlæg, opført efter 2. Verdenskrig. 

Det monumentale skoleanlæg signalerer disciplin og er let genkendeligt 
i byområdet, hvor det ofte fungerer som et fikspu nkt. Brønshøj Skole og 
Husum Skole repræsenterer det monumentale skoleanlæg. 

Det funktionsopdelte skoleanlæg er ofte opført i udkanten af et større 
boligområde, og placeret ved et grønt friareal. Bygningskomplekset er 
opløst, og omkranser ofte et eller flere indre gårdrum. Voldparkens Skole, 
Korsager Skole og Tingbjerg Skole repræsenterer det funktionsopdelte 
skoleanlæg. 

Brønshøj Skole ved Nordfeldvej er tegnet af stadsarkitekt H. Wright. 
Kort efter skolens opførelse udarbejdede Stadsarkitektens Direktorat i 
samarbejde med gnmdejerforeningeme i Brønshøj Byen bebyggelses
pian for området omkring skolen. Omkring skolens store sportsplads -
der er bebyggelsens centrale rum - er op fort en randbebyggelse af eta
geboliger. Skolens store bygningsanlæg udstråler monumentalitet, og 
dominerer bebyggelsens centrale rum. 

Arkitekterne Frits Sehlegel og Edvard Thomsen vandt en arkitektkonkur
rence om HIlSlIllI Skole i 1930, og opførte efterfø lgende skolen. Skolen 
er beliggende syd for bebyggelserne Glumsøparken og HUSl1111 Vænge. 
Skolen er udpræget monumental , og er et eksempel på en af Danmarks 
første aulaskoler. Bygningen ligger placeret i aksen af den grønne kile, 
der strækker sig fra Frederikssundsvej i nord til Karlslundevej i syd, og 
er et markant fikspunkt. I Husumparken syd for skolen er an lagt sports
plads. 

Bellahøj Skole er tegnet af arkitekt Viggo Jacobsen. Skolen er placeret 
ved Bellahøjbebyggelsen, og orienteret mod Bellahøjparken. Hoved
bygningen er opført i røde mursten og med tegltag. Bygningsanlægget 
er præget af den internationale funktionalisme . 

• -iS3t: .. 
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r-'- 'i-1 
~,L - 'IC 
:.-i 1-

:.-1 1-: 
'I 1-: 
......" )-
, 1 ' 
:JiIr' ;- ",!E

1 D. Ll 

Voldparkens Skole er tegnet af arkitekt Kay Fisker. I udformning og 
materialer harmonerer skoleanlægget med "Afdeling 38" i Voldparken . 
Det store bygningsanlæg er bundet sammen af kubiske bygninger med 
store tagflader. De større børns klasserum er samlet i en tre etages byg
ning, mens lave bygninger med små gårde rummer småbørnsk lasserne. 

Korsager Skole er tegnet af arkitekt Magnus L. Stephensen. Skolen blev 
oprindeligt anlagt for at betjene de børnerige rækkehuskvai1erer Hum
levænget og Stenmaglevej. 

Tillgbjelg Skole er tegnet af arkitekt Steen Ei ler Rasmussen. Skolen er 
beliggende på at areal, der oprindeligt blev udlagt som grønt område i 
Tingbjerg-bebyggelsen . Imidlertid viste det sig hurtigt, at Gavlhus Skole 
(nu fr itidscenter), der sku lle betjene det store boligområde var for lille. 
Tingbjerg Skole blev planlagt efter et fleksibelt system, således at klasse
rummene kunne varieres i større lsen. Skolens hovedindgang er oriente
ret mod Ruten, bebyggelsens hovedstrøg. 

Husum Skole, set fin syd. Bygningen er oP/o/"! i en streng, klassicistisk sril. 

Konkllrrence/ars/ag Iii Husum Skole. Arkilekreme Edwwd Thomsen og FriiS SeJt/ege/. 
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BydeleIIs skolel: Oversigtstegning, mål 1:50,000, 

Belfahoj Skole set./i·{J 1I0rd. Facadeilldtrykket domineres a/de store vindllc.'-.pa/'lie/: 

TiJlgbjerg Skole har et IIllIrkallf gavlpcl/'ri, Set fra !1J"d, 
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Korsager Skole set }I'a sydøst. Sko/en er op/ørt i en etage lJIed en Slor aula, hvis 
sadeltag hæl'el' sig over de lave bygnillgel: der rUlI/mer k/assel'lllll III. \ ~ 

Voldparkens Skole sel Fa nord. I forgrunden SlI/åborlls(~rsllil1el. og lil hojre byg
ning}or de slOrre klaSSe/: 

Voldparkens Skole sel }in veSf. 



Brønshøj Torv 
Brønshøj Torv ved Frederikssundsvej er mere et rekreativt pladsrtIm 
end et traditionelt bymæssigt torv. Pladsen er beliggende på den oprin
delige forte eller grønning ved den gamle Brønshøj landsby, der var 
placeret på et af landskabets højdedrag. Pladsen er mod nord, vest og 
syd omkranset af etagehusbebyggelse i 4-5 etager, og mod øst afgræn
ser den tidligere biografbygning - Bella Bio - og lav villabebyggelse 
pladsen. 

Brønshøj Torv skaber et grønt og overraskende islæt i Frederikssunds
vejs meget bymæssig gadebillede. Både fra øst og vest stiger vejens 
trace mod torvet. Fra torvet Cl' der et smukt kig mod den højere belig
gende Brønshøj Kirke, og kigget mod kirken er et vigtig element i ople
velsen af torvet. Torvet er et busknlldepllnkt, og har tillige en koncen
tration af butikker. Således er der i den tidligere biografbygning indret
tet supermarked og bibliotek. 

Torvet har både en bymæssig og en landskabelig karakter. Mod Frederiks
sundsvej fremtræder torvet mest bymæssigt og er møbleret med stoppe
steder, bænke og springvand, afgrænset mod syd af en tæt beplantning. 
Beplantningen opdeler pladsen i en række mindre, lukkede by- og land
skabsrum - mest markant er rummene omkring den tidligere Rytterskole 
(1723), nu Brønshøj Museum, rummet omkring Brønshøj GI. Skole 
(190 I) og endelig pladsens sydlige del , der rummer gadekæret, som 
blev retableret i 1990 - dog med en mindre udstrækning end det oprin
delige . 

Torvets pladsrum, målt som afstanden mellem den afgrænsende bebyg
gelse, er næsten på størrel se med Rådhuspladsen. Men pladsen opleves 
i sekvenser af mindre by- og landskabsrllm. Det er en stor kvalitet for 
Brønshøj Torv, at pladsen er smukt rumligt afgrænset arrandbebyggelse 
- som har afløst de oprindelige gårde omkring farten. 

Srons/IO) Kirke\'ej. scl mod syd. 

Brollshoj Museum, sel fra /lOre/wsl. De1l1idligere RYlfersko/e skaber historiskfOl'
bindeise lillondsb.l'en. 

Gadekærel set mod Fest. Gmradef med del retablerede gadekær indbyder li/leg og 
ophold. 

Mod Frederiksslllldsl'ej fremtræder ton'e' bymæssigt. I baggrunden den ridligere 
biog"(~fbygllillg "Bella Bio", sall/ fOIfolIeren Bjame Reurer har gjort /andskel/dr. 
Bassinet ijårgrullden er alllagl almCiferialerjiv DragespringvCflldel. der tidligere 
Vl/f placeret pli Radlwspladsell. 
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Brollshoj Tor\', B:varkitekrollisk elemeHl, mål 1.-5.000. 
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Villakvarterernes grønne områder 
En stor del af Brønshøj-Husums areal er udlagt til vi llabebyggelse. Villa
kvartererne er næsten alle blevet bebygget i perioden fra århundredskif
tet og frem til 1930. Kvartererne har derfor mange lighedspunkter, selvom 
udstykningsmønstrene er af meget forskellig karakter. 

Da Brønshøj og Husum - sammen med Valby, Vanløse og Sundby - blev 
indlenunet i Københavns Kommune i 1901-02, blev der vedtaget et byg
ningsreglement for de indlemmede distrikter. Det fastlagde bl.a. , at vej
bredden som hovedregel skulle være 30 alen. Det var dog muligt at 
dispensere herfra - helt ned til en vejbredde på 16 alen - mod at der blev 
udlagt såka ldte erstatningsarealer i form af grønne anlæg, pladser m. v. l 
Brønshøj-Husum findes disse erstatningsarealer i de fleste villakvarte
rer. Erstatningsarealerne fungerer mange steder som fine friarealer i 
villakvartererne, og er med til at skabe variation og identitet i bybille
det. Der er dog stor forskel på indpasningen af erstatningsarealerne i 
villaområderne. I kvarteret ved Holcks Plads indgår arealerne som en 
berigelse afbybilledet i form af3l1komstpladser og rotunder, andre ste
der i bydelen er erstatningsarealernes placering mere tilfældig, og har 
mere karakter a f restarealer. 

Principsnif, erstlllllillgsareal ved VeksoFej 

Grol1nillg ved Veksovej sel mod OSlo 
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Plads ved Tersløsevej set mod syd. 

Den SfOre rektangulære grolllling I'ed Åvendil1gen er SII/ukt bep/alllel //l ed birke
Iræe,: 

GrolIllilIg I'ed Brovængel. se/mod syd. 



Lallgs VeksO\'ej er alllagr tre erstalllillgsarealel: Del/Ile plads langs \'ejells Dstlige strækning er nok den slJIllkkesle. Trærækkeme 
markerer vejens rell1ingsskijt mod nore/oslo 

• • U • • • • • 
• • • • • • • • • 

• 
• • • • 

Ersta1l1illgsareale/: Ol'ersigrstegning, mal 1:25,000. 
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Byggeskik 

Den oprindelige bebyggelse 
Landsbyerne Brønshøj og Husum, der sammen med de spredt beliggen
de gårde var Brønshøj-Husums oprindelige bebyggelse, er i dag inte
greret i storbyen, og bortset fra Rytterskolen (se nedenfor), er der ikke 
bevaret bebyggelse fra landsbyerne. Landsbyernes gårde var af den tra
ditionelle sjællandske type med tre- eller fire længede gårde, hvidkal
kede og med stråtag. 

Den ældste bebyggelse 
Brøl/shøj Kirke, der er opført sidst i II OO-tallet, er Københavns ældste 
bygning. Kirken fik klokketårn i 1400-tallet, og er blevet restaureret af 
J.D. Herholdt ( 1889-92) og H. Lønborg-Jensen ( 1942). R)'lferskalel/ , 
Brønshøj Torv, er opført 1723 som en af de mange rytterskoler kong 
Frederik d. 4 lod opføre. Bygningen blev udvidet i 1792 og i 1823, og 
fik i 1893 tilføjet en sidefløj. Skolen rummer i dag Brønshøj Museum. 
Lystgården Bellalwj blev opført i 1790. Den nuværende hovedbygning 
blev dog først opført 1887, og gården er restaureret af arkitekt Gud
mund Holme (1923) og senere af arkitekt Bent Hclweg-Møl ler. Det 
smukke gu lmalede, trelængede bygningsanlæg danner ramme om en 
flot gårdsplads. 

Efterfø lgende omtales de relevante sti lperioder og bygningstyper med 
eksempler på de forskellige perioders byggeri. Da anvendelsen afstilar
ter ikke lader sig binde af årstal, kan bygninger i bestemte stilperioder 
meget vel være opføn før el ler efter st ilperioden. Mange afbygningeme 
har en blanding af forskellige stilarter. 

Etageejendomme 
I modsætning til andre forstadskvarterer opstod der kun i begrænset 
omfang en egentlig bymæssig bebyggelse i Brønshøj-Husum før århund
redskiftet. Først ved indlemmelsen i Københavns Kommune 190 I kom 

8rollsllO) GI. Skole. Brol/shojvej 3. er tegnet {~larkilekr Chris/ia/1 K/ingseyog b)g
gel cir J 900. Bygningen, der er opførr i blank 1111Ir med skiJer på de/valmede rag. er 
symmetrisk opbyggel i ro etager med hoj kældel: Eli gedigen. kompakt b)gnings
krop i hisfOricisrisk stil med gode detaljel: der lydeligt signalerer illslifllliollsbyg
geri./iYl århlllldredeskificr. 
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Brol/shoj Museum er opjorr i 1723 af kong Frederik cl. 4 salli en al falldel.~' 240 
IJlfferskolc/: og SOIll sådclII el af fandels !orsle ,,(lpeIIllSe ", Det eJ/etages længehus 
freIlIsta/' /lied plldsede lilI/re og stråtag, Længell/lsel el' sll/ /lkt vedfij{ehofdl /lied 
karaklelfu/d have SOIl/ /ll/derslreger lil/sets fille ellkelrhed , 

der gang i etagebol igbyggeriet. Langs Frederikssundsvej opstod en blan
det randbebyggelse afbasarbygninger og lave og høje etageejendomme. 

I perioden 1910- 15 blev byggeriet præget af nationalromantiske træk, 
bl.a. som en modvægt til den stilforvirring, der herskede for århundred
skiftet. Teglstenen blev det foretrukne bygningsmateriale, og bygnin
gens konstnlktion blev afgørende for udformningen . I perioden 1915-
45 var byggeriet præget af nyklassici sme og funktionali sme. Bygnings
udformningen blev præget af ensanethed og en fa st rytme. I Brønshoj
Husum er der kun få egentlige kam!bebyggelser, som f. eks. karreerne 
ved Frederikssundsvej/Bavnevangen (1922). Etagehusbebyggelsen i 
bydelen er overvejende udformet som åbne storgårdsbebygge lser, stok
og vinke lbebyggelser sa mt som punkthuse, og ofte udformet med funk 
tionalisti ske træk som f.eks. Parkstykkel ved Frederikssundsvej (1936), 
Vallogård (1934), HlISlIIlI Vald, Frederikssundsvej 380-418 (1944) og 
Ralalldsgård ( 1945). Brønshøj-Husum rumm er endog meget store 
etagehusbebyggelser, herunder HlISlIIl/ Vællge/G/lIl1/saparkell ( 1943), 
Valdparken (1946-52), Bellahøjbebyggelsen (1950-57) og Til/gbjerg 
( 1956-83). Flere af di sse var banebrydende i tiden og må betegnes som 
hovedværker i dansk arkitektur. 

HabelsAlle 14 erop!oJ'l i 1914 i Ireeta· 
gel' med /toj kælder og malIsarderage. 
Den karakterflIIde bygning har mal/ge 
fine detalje/: herullder loggiaer og kar· 
l1apudbyglli/lg lII ed spil' og gm'fkvisl, 
Også IIIII/'I 'ærkel ji'emsfår /li ed udsmyk· 
/lingel: bl.a. wmdrelle beind. 
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Frederik~'sll1lds\lej 1/2. BronsllO) Apotek. er op/ort i 1905 og hermed el af de forsre 
etagehuse i BroIlS/IO). Eli !11arkallf hjomeejendoll/. der indgår i beb)'ggelsen" Park· 
stykke,". Den hisloricistiske bygning, der er op/orr i 2 etager med mansardetage. e'r 
tillempet en j:l'Illme,risk opbygning omkring el aj~karellzjome med fremhævet ilul· 
gallgsparti. Facaderne er pudsede lIIed lisener og hjornemarkeril1ger i In'ode/pllds. 
og adgangen fil hilset foregår genI/em el fremhævel ;'Idgallgsparri. 

Fjelluesle\'\'ej 22 er op/orr i 1935. Delljill1ktionalistiske hjørneejendom har ell lIIaJ'· 
kali/lodret filcadeopdeling. A Itlln-kamapI1lOlil'et, It)omev;nduerne og 11ll/\ltaget Ol'er 
il1dgangsdorelle viser tydeligt i IH ,j/kell tid hl/ser er bygget. El gedigel1ll111s med el 
I'eldefi lIerel facadelldil~l k 

Altlerdo/lls!tjcmmet Garlllemes Stiftelse, Præslegards Alle 22 blev opfo/'f i 1922-27 
af arkifekt FC Hw'boe, Stf/ielsen, der er opfo/'f som el smuk, u-formet bygnings
anlæg, er i rode sten med /IIal/.mrdtag. EfJilll eksempel på inslitllliollsbyggerifra 
J 920'eme. 

l 

Alllleksholig Iii Gal'll/ernes StUieJse. op
fi}/'! J927. PIalI. slIit og opsraltel: 

Parksl,l'kket er el/ storm bebyggelse opfi}rf q/Arbejdel'lles AndeJs-Boligforel/ing i 
J 936 og tegl/el af arkitekterne Louis /-~l'gllm og Carl Jorgensen. Deje af bebyggel
se" er smukt aIlIagf omkring en ol'al grolll1illg. Blokkene er enkle. opJorl ,. rode ste" 
med aji /alll/ede tage. Facadeudrl}'kkel domineres af altanernes \'01Idrelle lilliel: 
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I-halsovej 12 er ell mil/dre etageejendom opfort i 1939. Huset. del' erjilllktiona fis
tisk impirerel. er j:wnmetrisk opbyggel omkrillg indgangsparti og trappeopgang. 
Facaden er i blank mllr og hilset afslutles med ell relativ lili/g malIsardelage be
klædt /lied eternit. Indgangspartiet markeres q{ IO tlllljatræel: 

Tollosel'ej 33 er Op/Ol·' i 1932. En gedigcllllogterll rodstellsejelldolllmed klassici
stiske træk. I·/llset el" symmetrisk opbygget /lied et slI/lIkt. originalt indgangsparti i 
midteraksell. Tegltaget er relativt stejlt ogfor.\Tl1et med tre spinkle kviste. 
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Ærtel'ej 10-16 er et treflojet boligkompleks bygget" 1935. Bygningen er op/ørt i 
rode mllrsten og med tegltag. Facaden er lodret opdelt af partier med tilbagelig
gende IIIl1rskijtel; der (ifsluues med ell auika med balustre. TrapperummelIe marke
res med l'ertik(de vindllesballd og indrammes yderligere af ell forsætning i muren. 

Kobbelvæl/ger I er ell del af etageboligbebyggelsell VoldparkelI. Bebyggelsen er 
tegnel af arkitekrerne Edvard Heibelg og Karl Larsen og opjor, i 1949. De jYV

etages blokke er opdelr i lI1arkallfe lodrel1efacadestykke/: hvor balkol1lllOfil'el er et 
gellnemgaende Iræk. Dele af jåcaden er mf/ort ilegl. (!{sluflende med ell /clcade
kvisI. 

En del (ifVoldparken bestar afll-e-etages enkeltstående eller sammenbyggede blokke. 
tegnel q{ Edwlrd Heiberg og Karl Larsen og opfort i 1949. Den gedigne og I'e/
holdle bebyggelse er opfort i gule sten med lodret markering l'ed altallerne. Eli 
vellykket parkbebyggelse med gode proportionel: 



Tingbjerg er tegnet 0/ arkitekt Steen Eiler Raslll ussen. Byggeriet blev påbegyndt i 
1956 og blev a/s/ullet i 1970'erl/e. Blokkene er op/ort i tre etager i gule sten med et 
relativt jladt saddeltag beklædt med tagpap. Fotoet viser Gavlhus\'ej sel mod ost. 

l 

Bellahojbebyggelsel1 er resultatet af en konkurrence udskrel'el i 1944. hvorefierfire 
boligselskaber med hver sine arkitekter op/ørle bebygge/sen. Pa tegniIIgen herover 
ses arkitekt Eske Krisrellsens hoj/lllsejor Arbejdernes Kooperaril'e Byggeforening. 
og jOlOet herul/der viser de sa/llme bygl1 inga De 9 til I J etager huje blokke er 
placerel sammen to og to lIIed ettrappehus aIg/as imellem. Facaderne er beklædt 
med jlise/: tagetagen er trukkel ti/bage og o/raner og vinduer er placerel i lodrelle 
bal/d - altsammen er lIIed til al gi\le bebyggelsen ell lethed. 

Haveboligforeninger og rækkehuse 
Den ældste byggeforenin g i bydelen er Enigheden, opført af Arbejder
nes Hundredemands Byggeforening. Bebyggelsen rummer 50 dobbelt
huse, udformet som 1/2 etages købstadsbebyggelse. Den Engelske Ha
veby ( 1923) er udformet med inspiration fra engelske forbilleder. I 
1940'erne blev den store rækkehusbebygge lse HUlll levællget opført , 
udfo nllet som toetages stokbebyggelse. I samme periode er rækkehus
bebyggelsen ved Stenmaglevej opført. Denne bebygge lse bl ev opført 
for børnerige familier. Spredt beliggende i bydelen findes endvidere min
dre rækkehu senkl aver. 

Villaer og småhuse 
Kort efter århundredskiftet begyndte udstykni ngen afl andbrugsjorden i 
Brønshøj og Husum. I HUSl1111 blev den første parcelhusforening sti ftet i 
1903, og i årene herefter blev sti ftet en række foreninger. Grundejerne 
opførte ofte havehuse på de nyerhvervede parceller. Havehusene blev 
senere ombyggede ell er afl øst af helårshuse. Byggestil en var præget af 
både historicis111e, klassici sme og den italienske villas ti!. 

Villa- og småhusbyggeriet i I 920'erne blev præget af den pædagogiske 
påvirkning, der udgik fra Landsforen ingen " Bedre Byggeskik". Forenin
gen bi stod bygmestrene med tilretning af projekter, således at husene 
fi k et velfonllet ydre og en god planl øsning. Udgangspunktet var den 
danske byggetraditi on fra købstæder og landsbyer. Husene bl ev ofte 
udformet med en kvadratisk grundpl an, halvva lmet tag uden udhæng 
og enkle, velproportionerede facader. I bydelens villakvarterer findes 
mange velformede "Bedre Byggeski k"-huse. 

Villabyggeriet i mellemkrigsårene var præget af den internati onale 
funktionali sme. Bungalowhuset er rigt repræsenteret i bydelens vi lla
kvarterer. I eft erkri gstiden er der opført mange typehuse, en del heraf 
som selvbyggerhuse. 

BYVll lIgen 15 (op/Ol'! J 9 J 8) er el plldser dobbelthIls i J e-etage. symmetrisk opbyg
ge/ /lied 4-jllgS tilbagetrukket facadekvislog med tegl på raget. Et stilfærdigt Ims 
lIIed en gedigen bygnillgskrop og nyklassisisliske træk. 

~/ ~l 

~ 
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Egevallgen /2-/4 er opfør! i /923 som en del af" Den Enge/ske Haveby'. Arkitekt 
Niels GOlenborg har tegnet de engelsk inspirerede huse. De små sall/menbyggede 
tqfallliliellllse er i en etage med udnyllet fClgetage. Facaderne er pudsede, .~Yl1ll1le
trisk opdelt og meget enkle, kUIl Oll/kril/g duren er der en smal indramning De 
ellkelre huse er stiljeerdige i udflykket, og som bebyggelse er kmrteretllnikt. 

Tegningen herul/der viser el dobbellhl/s 
på Stellll1ag/evej. op/ørt /928. Arkitekf 
Allders Gravesen. 

r=&#] 
R •• ~ 

1~~tJ . . 
11~r 
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Boes/lIl/devej 8B er en del af ell række
Iwsbeb.\ggelse pci i alt J 5 huse, der er 
opdelt i 5 blokke /lied 3 huse i liva Hver 
alldell blok er lIdjørt lIIed mOIl.'ileljor
balldtfor at blyde del//ange lil/skrap op. 
Arkitekt Knud Thorball har tegl/et ræk
kel/llsel/e, der er op/ør! /lied Slafs/ål1 i 
1945 ogpræmierel c{/Kobenhavns Kali/
mUlle i /946. 

Svend Gonges Vej 30 er et dobbellhlfs 
fra /928 inspireret cif Bedre Byggeskik. 

E1!fl"llifiehus ved Hoj/alldsl'CU/gen, op/orl /928. Arkitekt Ernsl Amtop har tegner 
bygningen i "Bedre Byggeskik-stil". 

Havret'ej 17 er op/orr i 19/6. Hl.lset er 
plldset og/orsynelmed mansardefage og 
stejlt {!I\lalmel tegltag. Facaden /}lydes 
cif karnap /lied altan. Vindues Ild f orm
ningen erjllgendil/spirerel. 

Hmlsovej 35 er en jleljami/ievil/a op
forl i 1905. El gedigenl hl/S i blank ml/r 
med skifer på pyramidetaget. Hf/sel er 
smykker /lied et tårn pa det ene hjarne 
ogfonynet med dekorafiol/er over I'il/

dl/erne. Eli tæt og \>elproporliolleret byg
ningskrop med flne deraUel: 

Vængelede/et 3 (henmdel) er tegnet af arkitekt SI'end Bruhn og opført i /927. Vil
laen er et /il/e tredelt .. anlæg" i b/ank mf/r /lied a.filalmede tage. Indgangspartiet 
harfladr tag. En.fin og harmonisk /ille vil/a med en Sil/uk /il/e kvist. Eli arkitektO
nisk stil, der er meget brugt i BrollsllØj-omrddet. 



Øl 

·\:1: .' n tr' "-
Tegningen hClYJl'er viser et dobhelrlws pa 
Love/anc/s\"e}. op/orl af IIlllre/formand 
Kaj Hal/sen i 1945 og tegnet af arkitekt 
Eske KristenseJl. Bygningen er placeret 
midI pa en relativ smal grul/d. 

Basllæs\'ej 4 er tegnet af arkilekt JP. 
RaslII/lssen og bygger i /928. I-luser er 
opforl i blank mur med el ha/vm/met 
leg/rag. Indgangspartier el' markerer 
med e/lille halvtag. Et l/ogrel'lIf hils op

JOrl i "Bedre Byggeskik". 

Luvetalldsl'ej 60 er op(art i 1930 med 
blank mllr og teglslemtag. GavielI er 
SII/llkt ~:\'mmef,.;sk opbygger lIIed lI/Wf/
karnap i aksen. Indgangen er markerer 
lIIed el jint lille sojlebilret lIall'lllg. El 
smukr hus i "Bedre Byggeskik" li/sar 
historic;sriske fræk. 

Den lif/e bUllga/ow pa G/lilI/sove} 34 er bygget i /926. /-II/sel. der er hadratisk. er 
pudser med kvadremotiv og aJ.~/lIttes med er pyramidetag i belagt med wgpap. De 
klassisisriske rræk giw!r /III,\'et lethed og ynde, 

Dalvangen 45 er Op/OI't i 1932. Bygllin
gens gm'l er beklædt med eternit, i SIlle
pian diagonal/agt. og raget er helagl med 
skifel: Fac{ulell domineres afen stor kar
I/ap medjine vinduel: og indgallgspal'liet 
er tmkket ti/bage ;/orhold lil facaden. 

l'eksol'ej /75 eropfo,., i /932. Villaen er 
opjorr i b/ank mur med et srejlr opskal
ket {eg/lag, Fac(J{lell er .\Yl1lmetrisk op
bygget omkring el dominerel/de ind
gangsparti med barokindfilfnil/g. EI/jin. 
slllftet bygl/il/gskrop med et markant 
facadeudtl}k 

Brolls/wj Kirkel'ej 30 - enfunktionalistisk 
villa opfort i /937, Vil/aen er opfart i gu/e 
sfen og har J/mit rag. Markeringen om
kring illdgang,~jJa,.riet og hjomevindllel 
er Iypiske funktionalistiske træk. Stakit
fet med lill/rede pil/er og jel'l1ræJ..'værk 
passer jim hilset. Et enkelt hus med et 
noglenll udllYk. 

Solrodl'ej 15 (opJOI'/ i 1931) er et plldset 
/1I/S med tegl pa el stejlt, ajlJa/mel rag. 
Huset er s)'l1Imetrisk opb.\gget omkring 
indgangsdoren, UlI 'e klippede hække le
der op til huset. El stilfærdigt hus med 
klassicistiske detaljel: 

Ha vrevej l/ er opj(JI'1 1938 i/ullktiol/alistisk stil. Villaen er opjfn't i gule II/urstel/. 
varieret med el/kel/e Illorke stel/, der /iJforer V(lriarioll til II/lllj/aderne , Villdlleme 
er t)pisk placeret pti hjol'1lel'lle og (l1/allell er IIdforr med ell slI/lIk rllnding, Et Jim 
IIøgtel'llt hIlS, 
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Korsager Skole. Gislingej!ej 14. er teg
net al arkitekt Magnlls Stephensen og 
opfort i 1948. Skolebygllillgeme er op
lørt i blank og pudset mur med Italv
el/er built-lIp tag. l-Ivert klasseru", har 
store vil/duespartief: Facaden giver 
sammen med skorstenen bygningen et 
/ic/t indllstriagtigt præg. 

Korsager Skole. Facade og snit. 
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Vandtåmef. Brønshojvej 29, er et mar
kan! bygningsværk. der jill/gerer salli 
jikspunktlor byde/en. Tårne! er opførl i 
1930 ijembeton og rejser sig 34 meter 
over jorden. Facenlens lodrefle marke
ringer giver ttirne!lethed. Tårne! er teg
net al Stadsarkitektens Direktorat med 
Ib LUllding som medarbejde,: 

Hl/slim Kirke er opj(Jr! 1928. og tegnet 
af arkilekt.J. Holsl-JOIgensen. Jl/ustra
fionell li! l'enslre viser et jacadeudsnit. 
Kirkens udformning er inspirerer alde 
daf/ske landsbykirke,: 

Brøllshøj Skole. Kliflfholll/\'ej 5 (herun
der), der blev opjørt 1924 til eif!oslling 
eifBrollshøj GI. Sko/e. er tegnet (if'stads
arkitekt H.B. Wright. SkolelI danfler et 
langs!rakt alllæg med salllllleflsatle byg
ningskroppe med vældige leg/stel/stage. 
Facaderne er ,ytmisk opdelt med store 
vine/ue,; og bygningen signalerer skole 
og magt. 



Bygningernes bevaringsværdi 

Enkeltbygningsregistreringen 
I foråret 1994 blev der foretaget en registrering af alle bygninger opført 
før 1950 i Brønshøj-Husum bydelen, med det formål at bestemme den 
enkelte bygnings bevaringsværdi. Hovedresultateme af denne registre
ring vises på de følgende opslag. Bygningsregistreringen er en oversigt
lig registrering, d. v.s., at den enkelte bygning alene er vurderet ud fra en 
kort udvendig besigtigelse. Fastlæggelse af en bygnings bevaringsværdi 
baserer sig på en række forhold, der vurderes hver for sig: 

Den arkitektoniske værdi er et udtryk for bygningens individuelle 
arkitektoniske kvalitet. 

Den kulturhistoriske værdi er et udtryk for bygningens fortid, hvor 
gammel den er, hvad den har været brugt til gennem årene og ev!. 
andre forhold af historisk interesse. 

Den miljømæssige værdi er et udtryk for bygningens betydning i for
hold til omgivelser, der støder direkte op til bygningen. 

Originaliteten baserer sig på en vurdering af bygningens nuværende 
udseende i forhold til det udtryk, den havde ved opførelsen. 

Tilstanden, dvs. bygningens mere eller mindre gode tilstand i tek
nisk/konstruktiv henseende. 

Bevaringsværdien er et udtryk for disse kriteriers indbyrdes afvejn ing 
og betydning. Bevaringsværdien er således ikke et gennemsnit afvurde
ringen af de forskellige forhold, men bygger på individuelle skøn over, 
hvilke forhold, der bør veje tungest for den konkrete bygning. På denne 
måde fastlægges for den enkelte bygning en bevaringsværdi på en karak
terskaia fra I til 9, hvor I er den højeste og 9 den laveste. 

Brønshøj-Husums i alt 3280 bygninger fordeler sig på de 9 bevarings
kategorier som følger : 

Kategori I: I bygninger, kategori 2: 25 bygninger, kategori 3: 11 7 byg
ninger, kategori 4: 560 bygninger, kategori 5: 1308 bygninger, kategori 
6: 693 bygninger, kategori 7: 298 bygninger, kategori 8: 29 bygninger, 
kategori 9: 7 bygninger. 

Ca. 242 udhuse, skure m.m. har ikke taet tildelt bevaringsværdi . I en
kelte tilfælde har det ikke været fysisk muligt at registrere bygninger på 
grund af indhegning m.v. Opgørelsen over antallet af bygninger kan 
være ufuldstændig. 
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Diagram, kOllstareref fordelil1g/s((lIIdard fordelilIg 

IllustratiolIen herover viser Brollshoj-fluslfl1l opdelt i 6 omradel: Kortelle pil de 
f o/gel/de sider viser /o l' hven område, hvilken bel'arillgsværdi, der I'ed regisrrerill
gen er fil/agf de enkelte bygnillge/: 

Til brug for lokalplan- og byggesagsadministrationen benyttes vurder
ingen i de ovennævnte 9 kategorier. I atlasset er bygningerne for over
skuelighedens skyld inddelt i kategorieme: Høj bevaringsværdi (kate
gori 1-3), Middel bevaringsværdi (kategori 4-6) og Lav bevaringsværdi 
(kategori 7-9). 
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47 



HusufII ØSNpllrådet 
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Husum øst 
HUSIIIII-ØSI olllrådel afgrænses lIIod 
1I0ltl af Veslvoldell. lIIad osl af Ul
lerslev Mose og Hirsevej-Veksøvej. 
lIIod syd ajNordrupl'ej. og mod vesl 
af Slelllllaglevej. Gislillgevej og 
Mørkhøjvej. Området rummer over
vejende bygllillger af haj og middel 
bel'arillgsværdi. Bebyggelsen Vald
parken el' NI/agt høj bevarillgsværdi. 
Langs Frederiksslllldsvej er enkeiIe 
bygnillger lildeltlav bevarillgsvwdi. 
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Til/obie ti J rg-omdidet 

Gladsate K . . ommulle 
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bevarillgsl'ærdi. assijlceret med høj 
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Husum Syd 
HlIslIm Syd-området afgrænses mod 
nord af Avendingen, Norclrllpvej og 
Veksøvej, mod øst af Højstrupvej, 
mod ;yd af Slotsherrensvej og mod 
vest af Rødovre Kommune. Område/ 
bebyggelse er ove/vejende klassifi
cere/med høj og middel bevarings
værdi. 
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Brønshøj 

A 

BrølJshøj
området 

Bronshøj-områdel afgrænses mod 
nO/ri af Piles vinget, mod øst af Hare
skovvejlBellahøjvej. mod syd afFlIgl
sang Alle og mod vesl af Højstrllp
vejl Veksøvej. Området bygninger er 
overvejende tillagt høj og middel 
bevaringsværdi. Bellahøjbebyggel
sen og Den Engelske Haveby ved 
Bavnevangen er klassificeret med høj 
bevaringsvær(/i. Enkelte bygninger 
med lav bevaringsværdijindes langs 
Frederi kssllndsvej. 
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Husum Ves!
områdel 

Husum Vest 
Husum Vest-området gennemskæres 
af Vestvoldel1. Området afgrænses 
mod nord af Gladsaxe Kommune, 
mod øst afMarbjergvej/Gislingevej, 
mod syd afÅvendingenlHarrestrup 
Å, og mod øst a{Rødovre Kommu
ne. Bebyggelsen er ove/vejende klas
sificeret med middel bevaringsvær
di. 
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Bevaringsplanlægning 
Brønshøj-Husums bybill ede er præget af kontrasten mellem de store 
bo ligbebyggelsers planlagte og ve lordnede udtryk contra de mere selv
groede bykvarterer, hvor udstykningsmønstrene enten er planlagte ell er 
en fø lge af stjerneudstykningen. Også randbebygge lsen langs Frederiks
sundsvej udviser store kontraster. Bydelens bebygge lse er meget vari
eret. Hovedparten af bydelens areal er bebygget med parcelhuse. Fl ere 
mindre enhede r af række- og dobbelthuse er ligeledes indpasset i den 
lave, åbne bebyggelse. Etageboligbebyggelsen findes især langs Frede
rikssundsvej og som store enkl aver i bydelens nordvestl ige og østl ige 
de l. 

På store, kommunalt ejede areal er nord og syd for Frederikssundsvej er 
opført en række karakterfulde etagebebygge lser: Tingbjerg, der fun ge
rer som en by i byen, Voldparken på en de l af den tid ligere landsby 
Husums areal. den aksefaste bebyggelse Husum Vænge/G lumsøparken 
og endelig Bel lahøj, der fremhæver og fo rstærker Københavns højeste 
bakke. Di sse bebyggelser er præget af de nye arkitektoni ske strømnin
ger, der vandt indpas i Danmark i I 940'erne og 1950'erne. 

Afdet forrige afsnit om vurdering afenke lt bygninger fremgår det, at en 
stor del af Brønshøj -Husums bygningsmasse er vurderet i ka tegorierne 
midde l ell er høj bevaringsværdi . Der er udover værdier i enkeltbyg
ninger også store kva liteter i bydelens he lheder. 

Den udførte registrering sikrer ikke i sig se lv bevaring af den enke lte 
bygni ng e ller kva liteten i det enke lte kvarter. Først når registreringens 
anvisn inger udmøntes i bestemmelser i kommuneplan og lokalp laner, 
får de egentlig bindende virkning for kommende byomdannelser. 

Loka lplaner er gode redskaber, både når der skal bygges nyt, og når 
eksisterende bebyggelse skal ombygges ell er bevares, men der er græn
ser for, hvor detaljeret en lokalplan kan udformes. Ikke alt kan forudses 
i planlægnings fasen - meget kan først afkl ares gennem arbejdet med det 
enke lte projekt. Det er derfo r vigtigt, at der på forhånd gives den bedst 
mul ige insp irati on og vej ledning til bygherrer, tekni kere og håndvær
kere. 

Ti l dette formål skulle Brønshøj- Husum Byde lsatlas gerne være et nyt
tigt redskab, idet der redegøres fo r de byarkitektoni ske sammenhænge, 
de karakteri stiske træk i de forskell ige perioders byggesk ik, og for vur
deringen af de enkelte bygningers bevaringsværdi. 

Som et resu ltat af arbejdet med at registrere bevaringsværdier i Brøns
høj- Husum peges i de efterfølgende afsnit på en række fo rhold, det er 
vigtigt at tage hensyn til i den fre mtidige plan lægning. 

Oll/bygning og nybyggeri 
Det er vigti gt, at der ved ombygning og renoveri ng tages hensyn til 
byggeskikken i den periode, huset er bygget i, så ledes at vinduer, døre, 

altaner, gesimser, facadedetaljer, kviste 0. 1. udfo rmes i overensstemmelse 
hermed. For en bydel som Brønshøj -Husum, der har et stort antal meget 
små parcelhuse, som ikke kan leve op til tidens boligk rav, er det yderl i
gere vigtigt, at udvidelser af bo ligarea let - udestuer, vinterhaver ect. 
bliver tilpasset husets oprindelige arkitektu r. Ved indretning eller om
bygning af butikker er det afgørende fo r gadebill edet, at bygningens 
mur "står" på jorden og at skiltningen respekterer bygningens lodrette 
og vandrette facadeinddeling. Der bør ligeledes overvejes, hvorledes 
stueetager med nedlagte butikker skal udnyttes - således at "døde" facade
part ier undgås. 

I byggeforeningsbebyggelser, havebolig- og rækkehusområder er det 
vigtigt , at istandsætte lser sker e ft er fæ lles retnings linier, således at ens 
huse ikke ødelægges af enkelte uheldige vinduesudski ftninger og andre 
facadeindgreb. 

Fl ere etageboligområder har lige ledes et ensartet tidstypi sk præg, som 
der bør tages hensyn til ved istandsættelse af tag, facader, vinduer. alta
ner og lign. Er disse bebyggelser samt idig vurderet til at have en høj 
arkitektoni sk, kulturhi storisk og miljømæssig værdi , er de oplagte em
ner fo r en fremtidi g bevarende lokalplanlægning. 

I Brønshøj-Husum vil nybyggeri i etageboligkvarterer fo rmodentlig for
tr insvis ske som f011ætning og supp lering, ved anvendelsesskift eller i 
fo rbi ndelse med nedri vning af utidssvarende bebyggelse. 

Ved nybyggeri i et ældre gadebillede er det væsentligt, at det nye hus i et 
nutidigt formsprog forholder sig bev idst til de karakteri stiske træk i den 
omgivende bebyggelse, herunder bygningshøjde og form, proportioner 
og vinduesformater, facadematerialer, facaderelief og etagehøjder. 

ByrulI/ og grønne fræk 
Ved fremtidige byomdannelser i bykvarterer med karn:struktur er det et 
væsentligt planl ægningsmål, at søge hovedtrækkene i den eks isterende 
karrestruktur videreført . 

I villa-, rækkehus- og byggeforeningskvartererne er det især vejenes 
udformning, de små pladser, hegningen mod vej , belægningerne, be
plantningen og belysningen, der giver kvartererne karakter og ident itet. 

De store grønne områder er fastlagt i kommuneplanen. I den mindre 
skala er der en række bevaringsværdi ge grønne træk i bydelen. Her skal 
eksempelvis peges på de mange erstatningsarea ler i villaområderne. 

De offentlige rum er ofte domineret af den kørende trafi ks arealbehov 
til vej bredder m.v. Der savnes mindre bymæssige pl adsdannelser, der 
tilgodeser de svage trafikanter, og som samtidig forbedrer bybilledet -
f. eks. i tilknytning til Frederikssundsvej . 
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Signaturforklaring 

Brønshøj-Husum Bydelsatlas 

Bevaringsværdige sammenhænge 
Signaturforklaring lil siderne 16-38. 

_ Dominerende fræk 

Markant, rtlllldmllltmde bebyggelse 

~ Hojdekurvel; /.0111 (opmålt 1850) 

I • Sigtelinie 

[-<= Udsig/ 

c= E"kellfræltrærække 

eB!l Vej/Gade/Plads 
,------, 
~ Græs/GrØnning 

1- l Jemballe 

~ Val/d 

,- -- -[ S/i 

Bevaringsværdige bygninger 
Signaturforklaring til siderne 47-54. 

_ Fredet bygning * 

_ J-I(>j bevarillgsværdi 

_ Middel bevarillgsværdi 

_ UII ' bel'ar;ngsværdi 

* Bygn ingfredet efter bygnings
jredllingslol'ell eller kirke 011/

fatll' l Clflol' oll/folkekirkens 
kirkebygninger og kirkegårde. 

Der e r i dette atlas foretaget to slags vurderinger, som er uafhængige af 
hinanden. De to vurderinger giver derfo r ikke a ltid det samme resultat , 
når man ser på den enkelte bygning. 

Den ene vurdering vedrøre r de bevaringsmæssige sammenhænge. Den 
omfatter det saml ede bymiljø e ller forhold i en bebyggelse . Den anden 
vurdering vedrører de enkelte bygninger. I begge vurderinger benyttes 
to røde farver, en lys og en mørk. 

Bygninger der er dominerende e lle r markante set som led i en bevarings
mæssig sammenhæng, er ikke nødvendigvis bevaringsværdige i sig selv. 
Man vil derfor kunne finde bygninger, der fremhæves med rødt i en 
bevaringsmæssig sammenhæng, men som ikke er fremhævet i enkeltbyg
ningsregistreringen. D et omvendte forhold vi l også kunne forekomme. 
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Brønshøj-Husum Bydelsatlas er et led i en række af atlas, der udarbejdes for samtlige 
bydele i Københavns Kommune. 

Skov- og Naturstyreisen har i samarbejde med Københavns Kommune kortlagt de 
bevaringsværdige bymiljøer og bygninger i Brønshøj-Husum. Resultaterne præsente
res i dette atlas. Samtidig skitseres de bevaringsværdige miljøers topografi , historiske 
og arkitektoniske kvaliteter. 


